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HAVAJUOSE APTARIAMA J i V STRATEGUI
LĖKTUVO KATASTROFOS JAPONIJOJ
PRIEŽASTIS GALI BŪTI PAUKŠČIAI

TOKIO. — Japonijos lėktuvo nelaimė, kurioje žuvo 133 asme­
nys, kai kurių stebėtojų nuomone galėjo įvykti dėl paukščių-ž»- 
vėdrų patekimo į lėktuvo sprausminius motorus. Japonijos aviaci­
jos pareigūnai dar aiškina nelaimės priežastį. Jau ne kartą yra 
buvę atsitikimų, kad paukščiai ore buvo kalti dėl lėktuvų katas­
trofų. Visi aerodromai, kuriuose leidžiasi ar pakyla spransminiai 
lėktuvai visokiais būdais ginasi nuo paukščių.

Georgijoj, Moody aviacijos ba­
zėje apsiginti nuo tūkstančių! 
špokų ir žvirblių yra vartojamos 
didžiulės lempos, panašios kaip; 
fotografijoms daryti naudoja­
mos blykstelėjimo lemputės.

IŠ VISO PASAULIO

BRUSELIS. — Belgijos vy- 
riausybė atsistatydino, nes ji ne-

Aviacijos bazės išsprogdino jau 
kelias tokias pusės milijono žva­
kių stiprumo lempas, kad jų švie­
sa naktį išbaidytų paukščius. Jų 
apie tą bazę gali būti apie 4 mi­
lijonai, mat, jie čia būriuojasi 
savo migratoriniams skridimam. 
Karinės aviacijos bazė per pa­
skutinius tris mėnesius turėjo 
net 17 susidūrimų su įvairiais 
paukščiais. Viename buvo pada­
ryta lėktuvui nemažai žalos.

žvirbliai ir gulbės
Prieš penkis metus Bostono 

aerodrome sudužo lėktuvas. Ka­
tastrofoje žuvo 61 asmuo. Buvo 
nustatyta, kad lėktuvui pakylant 
į jo motorus buvo įtraukti keli 
šimtai žvirblių. Tas susilpnino 
motoro veikimą ir lėktuvas, ne­
galėdamas laiku pakilti, sudužo 
aerodromo pakraštyje. Kita ne­
laimė įvyko 1962 metais, kai Vis-1 
count lėktuvas susidarė ore su

galėjo susitarti su Belgijos gy­
dytojais, kurie grasina pradėti 
streiką, jei valdžia nepakels jų 
atlyginimų 25%. Vyriausybė bu­
vo pasiūliusi 5% pakėlimą atly­
ginimuose už daktarų patarna- 

i vimus valstybinėje draudimo 
j programoje.
| BUENOS AIRES. — Argenti­
noje peronistų centrinėje būsti­
nėje sprogo bomba, smarkiai su­
žalodama visą pastatą. Manoma, 
kad bombą padėjo patys pero­
nistų darbo federacijos nariai. Jų 
tarpe vyksta varžytynės dėl pe­
ronistų judėjimo vadovybės.

AMMANAS. — Jordano val- 
• džia atšaukė savo delegaciją iš 
Ceylone šaukiamos tarptautinės 
prekybos konferencijos dėl to, 

| kad konferencijoje pakviestas 
> dalyvauti ir Izraelis.

LONDONAS. — škotiškos 
'viski gamintojai tikisi, kad per 
ateinančius 7 metus to gėrimo

Vietnamo premjeras ir jo žmona, apsirėdę panašiais drabužiais, 
buvo atskridę Į Bong Son frontą, kur vyko smarkios kovos ir žuvo 
700 komunistų. Premjeras Cao Ky yra Vietnamo aviacijos maršalas. 

Jis yra geras ir drąsus lakūnas.

1 Lietuvė architektė 
laimėjo varžybas
Karaliaučiaus miesto centras 

greičiausia bus atstatomas pagal 
lietuvaitės projektą. Kauno Po­
litechnikos Instituto diploman­
tės O. Klimavičiūtės diplominis 
darbas “Kaliningrado centro iš­
planavimas ir užstatymas” lai­
mėjo pirmą vietą varžybose ta 
tema. Varžybose dalyvavo Mas­
kvos projektinės organizacijos ir 
Kijevo bei Leningrado architek­
tai. Pirma vieta tam darbui pri­
pažinta ir visos Sovietų Sąjun­
gos aukštųjų mokyklų architek­
tūrinių darbų parodoj. (Ten du 
kauniečiai gavo ir antras vietas 
— premijas: V. Vizgirda — Se­
namiesčio svetainės rekonstruk­
cija” ir R. Mickus — “Visuome­
ninis kultūrinis centras Žaliakal­
nyje”).

Klimavičiūtės Karaliaučiaus 
projekte numatytas daugiaaukš­
tis viešbutis, koncertų salė ir ad­
ministraciniai pastatai, sutvar­
kyti, kad gerai derintųsi su iš­
likusia pilim. Sako, netrukus pa­
gal tą projektą būsią pradėti dar­
bai Karaliaučiuj (vad. Kalinin­
grade). (E)

PREZIDENTAS JOHNSONAS SUSITIKO 
HAVAJUOSE P. VIETNAMO VADUS

HONOLULU. — Prezidentas Johnsonas atvyko su savo pata­
rėjais į Havajus, kur jis praleis kelias dienas pasitarimuose su 
Pietų Vietnamo vyriausybės vadais ir vyriausiu kariuomenės vadu 
P. Vietname generolu Westmoreland. Prieš išvykdamas iš Wa­
shington© prezidentas spaudos atstovams pasakė, kad nėra nu­
matoma jokių didelių strategijos pakeitimų. Jis jau seniai norėjęs 
susitikti premjerą Ky ir valstybės galvą generolą Thieu. Be to, 
prezidentas norįs susitikti su ambasadorium Lodge ir Amerikos 
karo vadais Pacifike.

būriu skrendančių gulbių. Ta­
me susidūrime nulužo lėktuvo 
uodega ir jis nukrito užmušda­
mas visus 17 keleivių.

Praėjusią savaitę panaši ne­
laimė įvyko Pakistane. Vienas 
nemažas helikopteris susidūrė 
ore su skrendančiu grifu. Heli­
kopterio propelerio peilis nuski­
lo nuo to susidūrimo ir visi 23 
helikopterio keleiviai žuvo. Vie­
nas žuvusiųjų buvo kanadietis 
ir du britai.

Sakalai palaiko tvarką
šiaurės rytų Škotijoje esanti 

britų karinės aviacijos bazė, ku­
rios pakilimo takai yra netoli jū­
ros, jau kuris laikas turėjo daug 
nemalonumų su gausiais žuvėd­
rų pulkais. Paskutiniuoju me­
tu žuvėdrų skaičius sumažėjo ir 
jos pradėjo aerodromo vengti. 
Britai jas išbaidė nusipirkdami 
Pakistane ir Alžire tris plėšrius 
sakalus, kurie yra išmokinti pul­
ti kitus paukščius ir vėl sugrįžti 
pas savo trenerį. Sakalai kaina­
vo bazei po 25 dolerius kievienas, 
tačiau ta kaina buvusi verta, nes 
sakalai paleisti puola į žuvėdrų 
būrį, kelias jų sudrasko, o kitos 
išsigandusios pabėga. Lėktu-

) sunaudojimas pasaulyje padvi­
gubės. Didžiulėse statinėse Ško­
tijoje yra laikoma ir sendinama 
tiek viski, kad ir dvigubai paki­
lęs sunaudojimas galės būti ap­
rūpintas.

WASHINGTON AS. — Teisin­
gumo departamente lankėsi 12 
italų kilmės amerikiečių organi­
zacijų vadų reikalauti, kad 
gangsterio ir žudiko Joseph Va- 
lachi parašyti atsiminimai ne­
būtų leista spausdinti. Italai sa­
ko, kad šioje knygoje iškeliami 
faktai gali pakenkti geram ita­
lų vardui Amerikoje.

MADRIDAS. — Ispanijos val­
džia uždėjo naujus 10% mokes­
čius liuksusinėms prekėms. M<o- 
kesčių padidinimas liečia naujus 
automobilius, senienas, vilas ir 
medžiojimui skirtus pastatus.

MELBURNAS. — Australi­
jos kaiminystėje yra trys nedi­
delės salos, kurios kas karta vis 
mažėja ir gali visai pranykti jū­
roje. Dėl to kaltinami triušiai, 
kurių čia australai priveisė, kad 
salosna patekę jūreiviai turėtų 
ką valgyti. Triušiai taip nuėdė 
visą augmeniją, kad dabar vėjas 
smėlį baigia išnešioti ir salos 
vis daugiau pasineria jūroje.

P. VIETNAMO KARE SPROGO BOMBA
Šiaurėje didėja JAV lėktuvų nuostoliai

SAIGON AS. — šeštadienio vakare Pietų Vietnamo Vinh Long 
mieste komunistų teroristas padėjo sprogstamą miną viename 
žmonių pilname bare, kur buvo nemažai amerikiečių kareivių. 
Sprogdama mina užmušė du JAV kareivius ir penkis vietnamiečius. 
Kiti šeši kareiviai ir 10 civilių buvo sunkiai sužeisti. Kai kurie 
vietnamiečiai pažino teroristą. Jis neilgai trukus buvo sučiuptas 
ir vietoje sušaudytas be jokio teismo.

vams toje bazėje pavojus susi­
durti su žuvėdromis, ar įtrauk­
ti jas į j etų motorus, sumažėjo. 
Trys sakalai yra labai gerbiami 
aviacijos bazės lakūnų.

— 1967 metų pasaulinėj paro­
doj, Montrealy, Kanadoje, jau 
rengiasi dalyvauti ir Sovietų Są­
junga. Jau paskirtas tam rei­
kalui generalinis komisaras (B. 
Borisovas) ir jau parengtas pa­
viljono projektas, 13 tūkstančių 
kvadratinių metrų naudojamo 
ploto. Atsigabens ir Lietuvoje 
savo įrengtosios pramonės gami­
nių: šlifavimo staklių, elektri­
nių suvirinimo prietaisų, magne­
tofonų, radijo-magnetoifonų, gin­
taro ir kailio dirbinių, žuvies kon 
servų, drabužių ir net pramo­
ninės gamybos lietuviškų tauti­
nių kostiumų. (E)

— Eltos informacijų biulete­
nius ispanų ir portugalų kalbo­
mis Vlikas savo šių metų pro­
gramoje buvo suplanavęs tik po 
du. Pirmasis šių metų biuletenis 
ispanų kalba jau baigiamas reng­
ti (redaguoja K. Čibiras) ir bus 
išleistas vasario mėnesį.

Šiuo metu vyksta pasitarimai 
su Argentinos, Kolumbijos, Uru­
gvajaus ir Venezuelos lietuvių 
bendruomenių vadovybėmis dėl 
pasiūlymo kiekvienai iš tų ben­
druomenių imtis finansuoti kas­
met po dar bent vieną biuletenio 
numerį ispanų kalba. Tikimasi, 
kad tos bendruomenės apsiims 
ir tęsės tą atlikti, ir Eltos infor­
macijos ispanų kalba. (Pietų 
Amerikai ir Ispanijai) galės bū­
ti leidžiamo* boat kaa antras mė­
nuo. (E)

Amerikiečių ofenzyva Masher 
ir Double Eagle eina prie galo. 
Atskiruose frontuose dalyvau­
jančios kariuomenės jau susiti­
ko.. Komunistų pasipriešinimas 
vis menkėja. Manoma, kad di­
džioji jų kariuomenės dalis pasi­
traukė į kalnus vakarų link. 
Amerikiečių patruliai priešą per­
sekioja toliau.

Šiaurės Vietname lėktuvai vėl 
bombardavo karinius objektus. 
Lakūnai susitinka vis stipresnę 
priešlėktuvinės artilerijos ugnį. 
Nuo pirmadienio komunistai nu­
mušė 6 amerikiečių lėktuvus, ke­
turi lakūnai pateko į belaisvę.

Lietuvos miškuose
Miškininkai suskaičiavo, kad 

šią žiemą Lietuvos miškuose gy­
vena apie 4 tūkstančiai briedžių, 
63 tūkstančiai stirnų, 7 tūkstan­
čiai šernų, 240 tūkstančių pilkų­
jų ir daugiau kaip 5 tūkstančiai 
baltųjų kiškių.

Apie dešimtį metų po karo Lie­
tuvos miškuose buvo privisę ne­
girdėtai daug vilkų. (Manoma, 
kad tai buvo irgi atėjūnai iš 
“broliškų respublikų”). Buvo 
sudarytos gana palankios sąly­
gos medžioklės sportui, o me­
džiotojai buvo skatinami stengtis 
naikinti vilkus. Dabar visoj Lie­
tuvoj suskaitė jau tik 34 vilkus.

Nuo sausio 9 dienos Lietuvoj 
vienu elniu mažiau: nušovė pats 
Tiesos redaktorius G. Zimanas 
(pagal specialų leidimą). Už tai 
jis buvo paskelbtas medžioklės 
karalium”. Ne proletariška bu­

vo ir medžioklė: su palydovais, 
varovais, žurnalistais, fotogra­
fais ir kitais karališkos ar bent 
didziadvarininkiškos medžioklės

Rusų mokslininkai 
pyksta ant britų

MASKVA. — Sovietų moksli­
ninkai paskelbė kelias nuotrau­
kas, padarytas jų pasiųsto į mė­
nulį “Luna 9”. Kartu, jų erd­
vės tyrinėjimo programos vedė­
jas Anatoly Blagonravov karčiai 
pasisakė prieš britų mokslinin­
kus, kurie pagavę siunčiamus iš 
mėnulio signalus, pirmieji pa­
skelbė paveikslus. Jis pareiškė, 
kad britai, vaikydamiesi sensaci­
jos, paskelbę paveikslus, kurie 
yra nevisai tikri, nes britai ne­
turėję visų reikalingų duomenų.

Galimas daiktas, kad sovietai 
nebūtų paveikslų visai parodę, 
jei ne britų Jordell Bank obser­
vatorija, kuri dirba tomis pa­
čiomis bangomis kaip ir sovietai. 
Amerikos priimtuvai nustatyti 
gaudyti kitų įtampų bangas, to­
dėl jie sovietų kapsulės bangų 
nepagauna.

Sovietai paskelbė, kad jų mė­
nulyje nusileidęs erdvėlaivis svė­
ręs 3,482.6 svarus. Jame esanti 
televizijos kamera, radijo siųs­
tuvas, šilumos reguliatorius, 
energijai gaminti prietaisai ir 
visos programos laiko reguližb- 
vimo prietaisai. Kai kapsulė bu­
vo 45 mylios nuo mėnulio buvo 
įjungti stabdžiai-raketos, kurios 
per 48 sekundes tiek sumažino 
kapsulės greitį, jog ji galėjo ne- 
suduždama nusileisti.

Lebano reformos
BEIRUTAS. — Lebane vyksta 

dideli admiriistracijos pareigūnų 
pakeitimai. Lebano prezidentas 
atleido iš pareigų 14 diplomatų 
esančių užsienio postuose. Ne­
seniai prezidentas išvalė teisin­
gumo ministeriją, atleisdamas 
13 aukštų teisėjų ir kitų parei­
gūnų. Manoma, kad tuo prezi­
dento paskelbtas reformų pla­
nas dar nesibaigs. Jis greit pra­
dės valyti ir kitas ministerijas.

Lebane sulaikytas bulgarų lai­
vas, kuris turėjo paslėpęs siu­
vamų mašinų dėžėse 1,500 šau­
tuvų, turėjo perduoti tuos šau­
tuvus kurdų sukilėlių atstovams. 
Jie veda kovą prieš Irako vyriau­
sybę, reikalaudami autonomijos.

TINSUKIA. — Indijoje minia 
žmonių, norėdama pamatyti 
premjerę Indirą Gandhi, taip 
pradėjo spaustis, kad 8 žmonės 
žuvo, o 40 buvo sužeisti.

WASHINGTONAS. — Admi­
nistracijos pareigūnai pranešė, 
kad šiaurės Vietname dirba įvai­
rius statybos ir pataisymų dar­
bus apie 20,000 kiniečių. Jie tai­
so bombardavimų sugriautus til­
tus ir kelius.

AUTOMOBILIŲ PRAMONEI 
NERŪPI ŽMONIŲ GYVYBĖ 
Prezidentas paprašė Kongresą 

susirūpinti
Senatoriai Javits ir Robert 

Kennedy šiomis dienomis įteiks 
Senatui bilių, kurį priėmus fe­
deralinė valdžia galės paskubinti 
ir paremti naujos rūšie automo­
bilių gamybą daugiau kreipiant 
dėmesio į žmonių saugumą, o 
prezidentas Johnsonas paprašys 
kongresą lėšų saugiam automo­
biliui išrasti. Ypatinga senato 
subkomisija, kuriai pirmininkau­
ja senatorius Abraham Ribikoff, 
užtikrino, kad pagerinus automo­
bilius būtų galima dešimties me­
tų bėgyje apsaugoti 160,000 žmo­
nių gyvybių. Numatoma, kad 
naujo tipo automobiliai bus taip 
pagaminti, kad ir dviem automo­
biliams važiuojant po 50 mylių 
greičiu susidaužus, žmonės galės 
išlikti gyvi. Tokių automobilių 
prišakinė dalis turės būti su­
plokštinama (colUapsiblfe), per 
tai žymia dalimi sumažinant at­
sitrenkimo jėgą. Motoras susi­
dūrimo atveju kristų žemyn, o 
ne vidun, kur vairuotojas ir gre­
timasis sėdi. Vairas irgi turėtų 
susileidžiančią bazę (kad vai­
ruotojui atsitrenkus vairas pasi­
duotų žemyn), ir gazolino vamz­
dis (filler pipe) būtų išvestas 
per automobilio rėmus, tuo bū­
du apsaugant nuo išsiliejimo ir 
uždegimo.

Sen. Javits ir Kennedy kriti­
kavo industriją, kad nieko ne­
daro saugesniems automobiliams 
pagaminti ir pasiūlė, kad auto­
mobilių pramonininkai prisidėtų 
prie naujo saugaus automobilio 
išradimo bent 5 nuošimčiais sa­
vo gaunamo pelno.

— Kaune nuo Naujų Metų pra­
dėjo kursuoti naujai įrengti tro­
leibusai. Troleibusų sistema 
Kaune buvo manyta įvesti jau 
prieš karą, bet įvykiai tuos su­
manymus tada sukliudė. (E)

Prezidento lėktuve kartu su 
juo į Havajus atskrido valstybės 
sekretorius Rusk, gynybos sek­
retorius McNamara ir štabo vir­
šininkų pirmininkas generolas 
Wheeler. Be jų sekmadienį į Ha­
vajus atskrido žemės ūkio sek­
retorius Freeman, sveikatos, 
švietimo ir gerbūvio sekretorius 
Gardner, užsienio paramos pro­
gramos direktorius Bell ir spe­
cialus prezidento patarėjas Bun­
dy. Pasitarimuose dalyvauja ir 
buvęs ambasadorius Pietų Viet­
name Taylor bei Alexis Johnson, 
buvęs ambasadoriaus padėjėjas.

Totalinė strategija
Havajuose, prezidento žodžiais, 

bus pasidalinta mintimis. Bal­
tųjų Rūmų spaudos sekretorius 
pareiškė, kad ten bus aptarta to­
talinė strategija, kurioje bus 
smulkiai išnagrinėti ne tik kari­
niai Pietų Vietnamo reikalai, bet 
kartu bus paliesti žemės ūkio, 
švietimo ir politiniai klausimai.

Honolulu mieste prezidentas 
ir jo palydovai buvo šiltai sutik­
ti, nors pasitaikė ir pikietuotojų, 
kurie nešiojo prezidentui nepa­
lankius plakatus. Policija turė­
jo pikietuotojus apginti nuo su­
sirinkusios minios, kai norėjo 
demonstrantus primušti. Keli 
asmenys policijos buvo suimti.

Prezidentas išvykdamas panei­
gė kai kurių korespondentų nuo­
monę, kad jo kelionė rišasi su di­
dele krize Pietryčių Azijos karo 
vedime. Nenumatoma nei kokių 
didesnių Amerikos politikos pa­
keitimų. Pasitarimai vyks ka­
rinėje laivyno bazėje. Joje daly­
vaus ir vyriausieji Amerikos ka­
rinių pajėgų Pacifike vadai.

Suvėlins apklausinėjimą
Washington© korespondentai 

nurodo, kad prezidentas išvykda­
mas į Havajus sumažino senato­
riaus Fulbrighto vadovaujamo 
užsienio reikalų komiteto ap­
klausinėjimų reikšmę. Tie ap­
klausinėjimai turėjo daugiausia 
liesti Vietnamo karą ir Ameri­
kos politiką toje pasaulio da­
lyje. Tame senato komitete yra 
keli senatoriai, kurie nepritaria

atributais. Pats Zimanas poza­
vo, kpai nuolankių tarnų apsup­
tas grafas. (E)

Amerikos karo lėktuvai vėl pradėjo bombarduoti Šiaurės Vietnamo 
tiltus ir karo medžiagos dirbtuves. Komunistai paskelbė, kad pa­
veiksle matomu būdu jie pasitinka atskridusius JAV karo lėktuvus.

prezidento politikai. Komitetas 
buvo numatęs apklausinėti gy­
nybos sekretorių McNamara ir 
kitus administracijos pareigū­
nus, kurie šiuo metu kaip tik yra 
Havajuose kartu su preziden­
tu. McNamara atsisakė komi­
teto klausimus atsakinėti vieša­
me posėdyje ir reikalauja slap­
tų posėdžių. Senatorius Morse 
tačiau sako, kad Amerikos visuo­
menė turi teisę žinoti, ką admi­
nistracija planuoja daryti Viet­
name.

Kol Honolulu pasitarimai ne­
pasibaigs senato komitetas turės 
palaukti visos eilės pačių svar­
biausių liudininkų.

ROMA. — Italijoje 24 valan­
dų streiką paskelbė metalo dar­
bininkai.

MADRIDAS. — Ispanija leis 
savo teritorijoje apsigyventi bu- 
busiam prancūzų Kongo prezi­
dentui Fulbert Youlou, jei jis ne- 
užsiims politika.

1



LIETUVIU JURU
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Jaunimo metai tebūna atžy­
mėti Lietuvių Jutų skaučių pa­
žanga: skautybėje, moksle ir as- 
menybės ugdyme.

j.. skautn. A. Gasnerienė,
L. J. S. Vyriausia skautininke

Dovanos ir paaukštinimai
IJS Inkaro Tarybos pirminin­

ko, LJS Vyriausių Skautininkų 
ir LJ3 Korp. Gintaras pirminin­
ko rekomendavimu, už ypatin­
gus nuopelnus ir pasidarbavimus 
Lietuvių Jūrų Skautijai LJS In­
karo Taryba žemiau išvardintus 
vadoves-us apdovanojo LJS gar­
bės ženklais ir pakėlė į aukštes­
nius vyresniškumo laipsnius:

Klaipėdos krašto atvadavimo 
metinės sukakties proga jūr. v. 
sktn. Vladą Petukauską, Kleve- 
lande, apdovanojo LJS Inkaro or­
dinu.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventės — Vasario 16-sios die­
nos proga pakėlė į aukštesnius 
LJS vadovų vyresniškumo laips-

Pranešimas
Kbip. Gintaras —LJS atstovė

Lietuvių Jaunimo Metų 
organizaciniuose organuose
LJS akademinės korp! Ginta­

ras atstovams, atstovaujantiems 
korporaciją Lietuvių Jaunimo 
Metų organizaciniuose komite­
tuose, komisijose ir kituose va­
dovaujamuose organiuose, Lietu­
vių Jūrų Skautijos Inkaro Tary- nius: 
bos š. m. sausio mėn. 28 d. nu­
tarimu, pavedama atstovauti bei 
reprezentuoti ir visą Lietuvių 
Jūrų Skautiją.

Ryšium su tuo LJS jūrų 
skautų-čių padaliniai, veikian­
tieji JAV, Kanadoje, Europoje, 
Australijoje ir vadovės-ai pra­
šomi bei raginami talkininkauti 
korp. Gintaras skirtiems atsto­
vams, Lietuvių Jaunimo Metų 
organize/:iniudse 'reikaluose ir 
įpareigojami vadovautis jų nu­
rodymais vykdomų Jaunimo Me­
tų parengimų reikale.

Korp. Gintaras Pirmininko ad­
resas: j. psk. senj. V. Šimaitis, 
8641 So. Oakley avė., Chicago jūrinio skaūtavimo keliu. 
60620, Ill. Telf. GR 6-3465.

Jūr. vyr. skautininkus, jūr.
:ktn. Tėv. J. Raibužį, Chicagoje.

Jūr. skautininkus, jūr. psktn.
jūr.A. Gabą, Australijoje, 

psktn. L. Šlenį, Chicago j e.
Jūr. paskautininkes-us, v. v. 

j. g. N. Raišytę, Chicagoje, v. v. 
j. b. R. Namiką, Toronte, v. v. 
j. b. J. Butkų, Chicagoje, v. v. 
senj. V. Šimaitį, Korp. Gintaras, 
v. v. senj. Aud. Anglinską, Korp. 
Gintaras.

Visus aukščiau paminėtus va­
doves-us, apdovanotus LJS Gar­
bės ženklais ir pakeltus į aukš­
tesnius vyresniškumo laipsnius, 
sveikiname ir linkime gero vėjo 
žengiant prasmingo lietuviško

LJS Inkaro Taryba

Taip gražūs, taip meniški tie rankdarbėliai — tik imk ir neškis... Tai Bal 
tijos Jūres skautu padaryti rankdarbėliai, ilgais žiemos vakarais, jie yra 

išdėstyti ant prekystalio, Klaipėdos uosto mugėje.

KUIHDOS UOSTO M’JGE - 
MSliS ?A»iYS CHICAGOJE

sitikėjimo.vėjo kitas ilgas stalas apkrau­
tas tautinėmis lėlėmis, staldeng­
tėmis staldengtelėmis, įvairių 
įvairiausiomis pagalvėlėmis — 
tautiniai raštai tik raibavo tik 
margavo... Skaučių siuvinėjimo 
grupei vadovavo skautininkės: 
D. Lukošiūnaitė ir skautininke 
Lukošiūnienė, Dalios mamytė. 
Sustojus prie gausybės šių dar­
bų taip ir kilo mintis — klausi­
mas, kiek čia yra sudėta darbo 
valandų, kiek daug laiko turėjo 
vadovės nusukti nuo savo bran­
gaus poilsio?... Tenka paminėti, 
kad lankytoj ų-mugininkų nuste­
bimui mergaitės — skautės pa­
sirodė ir su medžio darbais (ir 
gana gražiais), turėjo išstačiu- 
sios: žvakides, lėkštes, įvairius 
padėklus ir t. t. Medžio darbams 
vadovavo v. skautininke A. Gas­
nerienė.

Baltijos jūros kampelis — 
mugės atrakcija

Neatsiliko nuo sesių ir Balti- 
’os tunto vyrija, — tiek maži, 
Jek ir dideli. Kiekvienas jų as­
meniškai ar kolektyviai — vie­

ptais su kokiu nors darbu ar 
arbeliu prisistatė mugėje. O 
altijoš jūros kampelis savo įdo- rjnė Bylaitė ir kiti. Jie visi tik 

mumu jau nuo pat durų mugi-1 sukosi, it vijurkai, kad suspė- 
ninką į save mojo. Na, ir buvo į fy patenkinti smalsuolius, o jų 
kuo pasigėrėti! Buvo išstatyti j buvo ratas visa mugės metą. Mu- 
įvairių įvairiausių modelių ir ^ėje buvo Įrengtas ir švyturys, 

skirtingų amžių laivai: prade- kuris, lyg paties Klaipėdos uos- 
. dant primityviais ir baigiant pa-, to švyturys, išleidžiąs ir sutin- 
. skutiniuoju technikos žodžiu lai- kąs laivus, tik žybčiojo, tik blyk- 
* ™ T 1 ščiojo!...

.Mažosios Lietuvos draugija ir 
Lietuvių Jūrų Skautija žengia 

greta viena kitos
Klaipėdos uosto mugėje daly-

Klaipėdos uosto mugė jau yra šului tik atlikus ceremonialą — 
įvykęs faktas, palikęs malonius perkirpus margaspalvę tautinę 
prisiminimus dalyviams. Mugę juostą, Jaunimo salės duryse mi- 
atidarė L. G. konsulas P. Dauž- 
vardis. Jis buvo sutiktas ir pra­
leistas pro garbės sargybą, ku­
rią sudarė uniformuoti jūrinin­
kai — Baltijos ir Juodkrantės 
tuntų skautai-tės. Konsulas iš­
kilmių metu pasakė:’ “Jaunime, 
i gyvenk savo tradicijas, jas 
saugok, kad jas nuvežtum į lais­
vąjį Baltijos pajūrį — į laisvą 
Lietuvą”.

Konsulo žodį jaunimas pa­
garbiai ir įdėmiai išklausė.

Mugė buvo atidaryta š. m. sau­
sio mėn. 23 d. 11:30 ryto. Kon-

Bendras Klaipėdos Uosio Mugės vaizdas, kurią š. m. sausio mėn. 23 d. Chi­
cagoje surengė LJS Juodkraniės, Baltijos Jūros tuntai, Korp. Gintaras ir 

Mažosios Lietuvos Lietuvių Draugija.
Nuotrauka M. Nagio

Steigiamas naujas bebrų vienetas
Š. m. sausio mėn. 23 d. įvyko 

I Los Angeles naujo jūrų jaunių- 
i bebrų vieneto steigiamoji suei- 
i ga. Šio vieneto steigimu rūpi- 
I nosi Jūrų Skautų Tėvų K-to pir- 
: mininkas p. šakys. Sueiga pavy- 
Iko gerai ir Los Angeles jūrų 
| skautų gretos padidėjo aštuo- 
1 niais naujais nariais.

Tą pat dieną ‘įvyko ir ūdryčių 
'• sueiga, kurios metu sesės ūdry- 
I tės savo gretas, neatsilikdamos 
I nuo bebrų, irgi padidino. S. M.

kiuoti jūrų skautų laivai sukė­
lė didelį publikos susidomėjimą.

Klaipėdos krašto atvadavimo 
minėjimo meninę programą at­
liko jūrų skautų “Baltijos vėjų” 
orkestras, paruoštas muz. Gu­
dauskienės, pasirodymas sukėlė 
publikos tarpe pasigerėjimą.
Ruošiamasi laivo krikštynoms

Los Angeles jūrų skautai šiuo 
metu ruošiasi naujai įsigyto lai­
vo krikštynoms, kurios, su ati­
tinkamomis iškilmėmis įvyks už 
kelių savaičių.

Lietuvos Uen. Konsulas Dr. P. Daužvardis su ponia LJS vadovų '.arpe š. m. sausio mėn. 23 d. Klaipėdos 
Uosto Mugės metu. Žiūrint iš kairės: LJS vyr. ska Uininkas j. s. E. Vengianskas, LJS Žinių redaktorė 
v. s. Z. Juškevičienė, kons. Dr. P. Daužvardis, p. J. Daužvardienė, jur. v. skt. Dr. K. Aglinskas ir LJS 

Vyr. Skautininke j. , skt. A. Gasnerienė.
Nuotrauka M. Nagio

J. Skautininkai E. Vengianskas,
Tarp praktiško naudojimo ir L. Knopmileris ir tuntų vadi- 

pasigrožėjimui skirtų muginin- jos, su vyriausia skautininke 
i... t----- x priešakyje.

Kad mugininkai galėtų kiek 
pailsėti ir atsikvėpti, jų malo­
numui buvo įrengta kavinė Kor­
poracijos Gintaras. Naminiai 
miltainių kepsniai ir kvapi kava 
visų gomurius taip masino, kad, 
norint gauti vietos kavinėje te­
ko gerokai ilgai palaukti, kol pa- 
siliusuos vieta. Kavinė buvo 
įrengta J. C. didžiosios salės sce­
noje. Svečius maloniai aptarna­
vo: patys gintariečiai skautinin­
ke Lukošiūnienė ir “Didžiosios” 
šešiametės-septyniametės ūdros. 
Veikė ir restoranas žemutinėje 
rūmų salėje. Restoraną tvarkė, 
— tėvų komitetas. Ir čia val­
gytojų buvo apstu, — šeiminin­
kėms teko gaminti pietus net po 
kelis kartus iš naujo — paga­
minta ir išduota beveik tūks­
tantis pietų! Maistą gamino ir 
svečius priėmėftėvų komiteto na­
rės: Matulienė, Narienė, A. Stan- 
kienė, O. Rudaitienė ir kitos.

Klaipėdos uosto mugę surengė 
Lietuvių Jūrų Cicagos Skautija: 
Juodkrantės ir Baltijos jūros 
tuntų skautės-tai, Korporacija 
Gintaras, talkinant Mažosios Lie­
tuvos draugijai. Tenka pastebė­
ti, jog Klaipėdos uosto mugė jau 
yra įėjusi į tradiciją ir ji yra 
rengiama Klaipėdos krašto ir 
uosto atvadavimo sukakčiai at­
žymėti.

Klaipėdos uosto mugės visą 
įvykio vaizdą susumavus, tenka 
gėrėtis ir džiaugtis vadovų-vių 
taip dideliu pasiaukojimu ir su­
manumu, o skautų-čių darbštu­
mu ir pareigingumu. Dėmesys 
priklauso ir L. Jūrų Skautijos 
Cicagoje tėvų komitetui taip sti­
priai visa kuo remiančiam skau­
tišką veiklą. Tautiniu požiūriu, 
įvykį tenka vertinti ir priimti 
kaip lietuviško atžalyno stiprų 
tautinio gyvastingumo ženklą.

Z. J.

kų buvo išstatyta ant prekysta­
lio ir lituanistinio švietimo žaidi­
mas — žemėlapis — “kelionė į 
Lietuvą”, šį žaidimą muginin- 
kai gausiai pirko, kai kurie net 
po kelis, matyti, ne tik savo vai­
kams, bet ir draugų vaikams. (O 
kaip būtų gera, jei skautai im­
tųsi ir daugiau panašių tokių 
žaislų daryti, — jie užpildytų 
taip senai jaučiamą spragą tau­
tinių žaislų rinkoje ir drauge 
pasipinigautų ne tik burėms, 
bet ir laivams...)

Mugėje buvo Įrengti ir du lai­
mės kampeliai, vieną jų laikė 
Korp. Gintaras, tvarkė v. Šimai­
tis ir Izida Petravičiūtė. Kitą 
tokį — abiejų tuntų skautai-tės. 
Apie šiuos tiek galima pasaky­
ti, kad mugei vos įpusėjus, šie 
laimės kampeliai buvo muginin- 
kų jau ištuštinti...

Mugėje prisistatė ir L. J. 
Skautijos sporto klubas — “Jū­
ra”. šie demonstravo techniškai 
gamintą modernųjį meną ir nuo­
traukas čia pat. Klubo nariai: 
J. Butkus, J.' T eškevičiūtė, Auš-

Lietuvos Gen. Konsulas Dr. P. Daužvardis pasirišo LJS Garbės svečių kny­
goje, Klaipėdos Uosto M1ū0s metu Čikagoje.

ų statyboje. Laivai buvo nu- 
eisti į “banguojančią jūrą ir plū- 

’ luriavo parengties padėtyje” į 
žygį už tėvynės laisvę!... Bal- 

, tijos kampelį įrengė skautai: G. 
Vakarius ir E. Gerulis, šie išra­
dingi ir darbštūs jūrininkai su- Vavo ir Mažosios Lietuvos drau- 
silaukė iš lankytojų — muginin- g-jja. jj turėjo įsirengusi meniš­
kų daug gražių atsiliepimų^ ir ką, tikrai gražų lietuviško sti- 
sveikinimų, kaip už technišką liaus spaudos kioską, kuriame ir 
kruopštų darbą, taip ir už pa- pardavinėjo knygas, 
triotines nuotaikas. Žavėjo lan- ’ 
kytojus ir kraičių skrynios, iš­
kaišytos tautiniais raštais, kai 
kurios buvo net natūralaus dy­
džio, lankytoj ai -j as (kaip mat iš­
pirko. Dr. Byla pirmasis pa­
siėmęs karitinę skrynią ant pe­
čių išžygiavo namo krauti duk­
roms kraičio... Kraičio skrynių 
dirbėjų ir grąžintojų grupei va-

i dovavo darbštusis skautininkas

nia lyg jūros banga įsiliejo, įsi­
veržė į salę ir apgulė prekysta­
lius, kurie buvo' nutiesti visais 
salės pakraščiais ir gausiai nu­
krauti — prekėmis — muginu- 
kais. Ir ko ten ant tų stalų 
nebuvo!... Tikrai buvo kuo pa­
sigėrėti ir kas pirkti: pvz. Juod­
krantės tunto skautės buvo nu­
krovusios vieną ilgą prekystalį' Liudas šleinys, dabartinis Bal­

tijos tunto tuntininkas. Kaip ma­
tyti, jūrų skautijos vadovai ir 
vadovės pilnai gyvena skautišku 
šūkiu: “Imkim, dirbkim”, bet

mozaikos išdirbiniais: puodais '
puodeliais, lėkštėmis, padėklais
— vienas už kitą gražesniais!...
Kaip teko sužinoti, šiems dar­
bams vadovavo sktn. Dalia By- ne imkite, dirbkite... Tai vado-
laitienė. šalimais mozaikos sto- ■ ------- 1— .•-----vai, kurie verti pagarbos ir pa-

I ieiuvos Ceneraūnis Konsulas P. Daužvardis atidaro Klaipėdos uosto mugę, Lietuvių 
Jūrų skautijos surengta, š. m. sausio mėn. 23 d., Jaunimo Centre Chicagoje. Šalia konsu­
lo matomi: Ponia Daužvardienė, dr. Balukas, L. J. skautijos Chicagoje tėvų komiteto pir­

mininkas, Vyriausia skautininke A. Gasnerienė ir skautai-tės — garbės sargyba.

Pas juos 
buvo galima gauti jau retai kur 
gaunamos literatūros apie Klai­
pėdos kraštą ir Baltijos jūrą. Bu­
vo išstatyta ir Mįartyno Mažvy­
do pirmoji spausdinta lietuviška 
knyga — katekizmas.

Mugės proga buvo įrengta ir 
Lietuvių Jūrų Skautijos paro­
dėlė, atskirame, dideliame kam­
baryje. Parodos lankytojas ga­
lėjo matyti L. Jūrų skautijos 
veiklą, jos raidą: jūrlapiuose, 
nuotraukose, kurios buvo me­
niškai išdėstytos albumuose ir 
sienose. Buvo galima pasigė­
rėti, pasigrožėti kruopščiai pa­
darytais įvairių modelių laivais. 
Buvo iškabinta: L. J. Skautijos 
organizacinė schema — 1965 
metų; L. J. skautijos žyminio 
"enklai: Gintaro ženklas ir kiti. 
Gintaro ženklas yra itin puoš­
nus, bet jį įsigyti jūrininkui yra 
sunku, — reikia kieto ryžto ir 
daug prakaito išlieti. Taip pa­
aiškino vadovai.

Jūrlapyje buvo atvaizduota ir 
praeitos vasaros detroitiškių ke­
lionė ežeru į Kanadą, Jubiliejinę 
stovyklą. Kitame jūrlapyje — 
skautininkų — daktarų kelionė 
laivu išilgai Michigano ežerą pa­
darytą praeitą vasarą, žodžiu 
sakant, lankytojas, pasižvalgęs 
po šią parodą, jau galėjo susi­
daryti vaizdą Lietuvių Jūrų 
skautijos užuomazgos Lietuvoje 
ir visos veiklos raidą iki šian-

Kronikos žinios
Įsteigtas LJS jūrų skautų-čių 
padalinys East Chicago, Ind.
LJS Vyriausio Skautininko 

Įsakymu Nr. 19, nuo š. m. sau­
sio mėn. 23 d. East Chicago, In­
dianos valstijoje, įsteigtas at­
skiras LJS jūrų skautų-čių Ni­
dos laivas, kurio vadu paskir­
tas jūr. pskt. K. Domarkas, gyv. 
4007 Euclide avė., East Chica­
go, Ind.

Nidbs laivo įgulai ir jo vadui 
jūr. pskt. K. Domarkui linkima 
daug sėkmės ir gero vėjo žen­
giant jūrinio skaūtavimo keliu.

Spaudos ir Informacijos
Skyrius

Iš LOS ANGELĖS PADANGĖS
Klaipėdos krašto prijungimo 

minėjimas
Š. m. sausio mėn. 16 d. LJS 

Los Angeles jūrų skautai kar­
tu su Los Angeles Mažosios Lie­
tuvos Lietuvių D!r-ja surengė 
ir labai sėkmingai pravedė Klai­
pėdos krašto atvadavimo meti­
nės sukakties mi nėjimą. Sukak­
ties minėjimas praėjo labai 
sklandžiai. Jūrų skautų organi-
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dien. Parodą įrengė ir ją me­
niškai apipavidalino L.'J. Skau­
tijos vadinamieji “Vilkai”: V.

zuotas dalyvavimas suteikė šven­
tei daug įvairumo ir iškilmingu­
mo, o prie minėjimo salės išri-

She can’t come to you tor the troth, 
but you cen roach her.

There are 82 million people like her living inside the Iron 
Curtain countries of Eastern Europe. And more of them are 
listening to Radio Free Europe than ever before.

The truth is getting through — up to 19 hours every day.
And a great many people like her have a great many more

,eIrhe Iron CurtaiSt ^8 EurOPfl
soundproof. ------ BOX 1966. Mt.VemOR. N.Y.

Amerikos karys neša sužeistą Vietnamo mergaitę. Netoli Saigono 
amerikiečiams pavyko apsupti keturis šiaurės Vietnamo pulkus. 

Kovų metu žuvo daug priešų, bet nukentėjo ir civiliai.
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ALFONSAS NAKASDRĄSŪS LIETUVIUKAIRUŽAVAM UNIVERSITETE
Reportažas iš Ann Arhor’o studentų mugės

| vienas nuvažiuos į Vietnamo 
i kurortus pirma laiko ...

Ir apie pavėluotą mugę
Aišku, tas ružavumas, kaip 

ir viskas, kas surišta su komu­
nistine konspiracija, reiškiasi 
tik keliuose šimtuose suve­
džiotų jaunuolių. Jie nesuda­
ro, tikriausia, nei vieno pilno 
procento. Bet jų raudoni vadai, 
tikri komunistai arba tikri 
maskuoti bendrakeleiviai, yra 
patys energingiausi, agresy­
viausi. Jie įsiskverbia į visas 
vadovaujančias pozicijas ir už­
tat universitetui duoda biaurią 
spalvą.

Nežinau nuo kada, bet jau 
senokai kiekvieną rudenį yra 
rengiama tautybių mugė, pre­
tenzingai vadinama University 
of Michigan World's Fair. Po­
ra kartų teko tokiose mugėse 
šių eilučių autoriui dalyvauti 
ir esu šiame dienraštyje pali­
kęs reportažus. Mugė būdavo 
rudenio gražume, atmenu, net 
indėnų vasaros metu, lapams 
krintant, šimtam gražiausių 
spalvų maišantis. Šių mokslo 
metų mugę nuvėlavo ir įkrito 
į rekordinius, per dešimtis me­
tų nebuvusius šalčius, į 1966 m. 
sausio 28 ir 29 dienas.

Nežinau kodėl, šįmet ir “pa­
viljonų” (atskirų tautybių 
kambarių) skaičius buvo gero­
kai sumažintas, palyginus su, 
pavyzdžiui, buvusiu prieš dve­
jus ir trejus metus, šįmet pasi­
gedau skandinavų, vokiečių, 
šveicarų, italų, žodžiu — euro­
piečių. {Europą atstovavo tik 
Graikija, Lietuva, Latvija ir 
Prancūzija. Apie savuosius dar 
grįšiu. Didesnius ir mažesnius 
“paviljonus” turėjo visa eilė 
Azijos ir Afrikos valstybių at­
stovų: turkai, tautiniai kinai, 
tailandiečiai, arabai, indonezai, 
pakistaniečiai, indai, japonai, 
iraniečiai, izraelitai, Afrikos 
Unijos atstovai, korėjiečiai. 
Staigmenų čia rasi kiekviena­
me žingsnyje: kaip prieš porą 
metų stebėjausi skandinavų 
pardavinėjamais tikrais dide­
lių žvėrių kailiais, taip dabar 
reikėjo šypsotis radus pardavi­
nėjant Pakistano (antinikotini-

Kad jau jaunimo metai, tai) 
verta jaunimą ir paminėti daž-i 
niau. Ypač, jeigu tas mūsų jau-| 
nimas lietuvių tautos populia­
rinimui, taigi ir Lietuvos lais­
vinimui talkina, šį kartą apie 
šaunių studentų šaunius dar­
bus.

Keli žodžiai 
apie Mičigano universitetą

Už kokių 30 mylių nuo Det­
roito į vakarus (jeigu eitumei 
nosies tiesumu) yra pusšimčio 
ar daugiau tūkstančių mieste­
lis Ann Arbor. Tai universite­
tinis miestas, toks, kaip Vokie­
tijoj Tuebingen’as ar Erlan- 
gen’as. Išsistatęs gražiame, 
banguotame terene, su daugy­
be mokslai pastatų, klinikų, 
apartmentų bei bendrabučių 
studentams. Dėl didelio eismo 
susikimšimo, į universitetą 
stodamas jaunuolis turi pasi­
žadėti neturėti automobilio, 
kas tiesiog priešinga Amerikos 
gyvenimo būdui.

Rašydamas nesinaudoju nei 
universiteto metraščiais, nei 
enciklopedija, tad tik bendrai 
pasakysiu, kad Mičigano uni­
versitetas (University of Mi­
chigan, arba sutrumpintai U. 
of M.) yra garsi ir labai di­
delė mokslo institucija, su ke­
liomis dešimtimis tūkstančių 
studentų, su tūkstančiais mo­
komojo (personalo. Mičigano 
valstijoj užima pirmąją vietą 
visais atžvilgiais, bet, girdžiu, 
šis universitetas yra garsus ir 
visos Amerikos mastu. Jame 
studijuoja labai daug užsienio 
jaunuolių ne tik iš Europos, bet 
ir iš Azijos bei Afrikos. Daug 
pagyvenusių studijozų atva­
žiuoja visokių mokslų dokto­
ratų įsigyti. i

Visa bėda, kad paskutiniu 
laiku U. of M. yra gerokai 
raustelėjęs. Sakoma, kad tuo 
atžvilgiu yra laikomas pirmuo­
ju po Berkeley, Cal. Priešvįet- 
naminiai debatai (teach-ins) ir 
priešmobilizacinės demonstra­
cijos (sit-ins) Ann Arbore nu­
skardėjo po visą (kraštą. Šiuo 
laiku buvo jau teisti keliolika 
sėdėtojų ir pripažinti kaltais, 
taigi, gal ir vėl pasėdės ... O ne

VISŲ RŪŠIŲ

TAUPMENOMS

4 KARTUS 

METUOSE

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVE Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas
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pažymėtoje vietoje. ...

nes, tad ir antivėžines) van­
dens pypkes, Filipinų šilkinius 
marškinius po 20 ir 30 dolerių 
štuką arba neparduodamą eks­
ponatą ... alaus bonkas. Išsta­
to tai, kas tik kam ant seilės 
užeina ir kas po ranka pakliū­
va. Vieni dalykai parduodami, 
netgi labai agresyviai siūlomi, 
o kiti — tik pasižiūrėjimui. 
Nuo propagandos brošiūrų ir 
meno knygų — iki sidabro, 
aukso, ak, ir dramblio kaulo 
išdirbinių. Tegu juos galas, 
tuos studentus ir jų išradin­
gumą ! ...

Lietuvių paviljonas 
sukurdokas

Kas jau be ko, kiekviena 
tauta turi savo užkandžių sta­
lą. šįmet tiems užkandžiams 
jau daug didesnis dėmesys 
skirtas ir turtingesni paviljonai 
turėjo “restoranui” po ištisą 
užpakalinę ar šoninę patalpą. 
Matomai, gana brangių ir ne- 
visada jau taip gundančių su­
venyrų pirkti publika nesku­
ba, bet užkąsti, tai visi nori. 
Užtat visokį kvapai net nosį 
riečia, o kainos žemos, tik po 
kvoterį, ar net dešimtuką ga­
balėlis ko nors arabiško, kiniš­
ko, turkiško ar žydiško.

Lietuviai su latviais, kaip ir 
seniau, tegavę po mažą kam­
barėlį. Lietuviai šįmet, gaila, ir 
tą, man regis, ne taip jau im­

JUSTIN MACKIEWICH, J r., 
Prezidentas 

ponuojančiai įrengę. Labiau­
siai į akis kritę eksponatai: 
moteriškas tautinis kostiumas, 
trys Petravičiaus spalvotos 
grafikos paveikslai, daugybė 
išmargintų vištos ir net pora 
kurkęs kiaušinių — margučių, 
truputis gintaro papuošalų, po­
ra meno knygų ir ... Europos 
žemėlapis. Tas žemėlapis, deja, 
dabartinis, tik nepatikrinau, 
čia, ar Sovietuose leistas. Visas 
Pabaltijis, aišku, Sovietijos da­
lis. Studentai “sulietuvino” jį 
labai greitai ir paprastai: ap­
rėžė žalią Sovietijos gabalą 
raudonai, ten, kur mūsų tėvy­
nė, prisidėdami visus Rytprū­
sius ir, berods, šiaip jau rube- 
žių savo naudai nepagailėdami, 
nuvedė į pakraštį liniją, strėle 
prijungė prie parašo LITHUA­
NIA, ir baigta. Budinčius ir pa­
aiškinimus duodančius klau­
siau, kuo labiausiai šįmet do­
mimasi. Atsakė: gintarais, 
margučiais, žemėlapiu, nes 
daugelis nežino, kur ta Lietu­
va besiranda. Na, čia užkandos 
irgi buvo: auselių (“krustų”) 
ir Andriulio sūrio. Ir kaina, 
mačiau, pažymėta 5c, tik ne­
pažymėta, už kokio didumo 
gabalą. Mat, gabalais tas sūris 
nesupiaustytas, o tik šalę pa­
dėtas peilis, prašome vaišintis. 
Manau, kad daug iš tos užkan­
dos tikrai neuždirbo ...

Užtat kokie tautiniai šokiai!
Apie paviljone ir kitur su­

tiktus lietuviukus — vėliau. 
Išeidamas, prie pat durų, tarp 
Lietuvos ir šalia esančio Lat­
vijos kambario sutikau- du 
garsiai šnekančius jaunuolius. 
Vienas buvo barzdyla. Jis nu­
skustam aiškino: “čia Sovietų 
Sąjungos tautos ...” Daug ne­
nugirdau, nes ir nenorėjau.

Paviljonai — tai tik pusė tos 
“pasaulinės”. Kita didelė uni­
versiteto VIENYBĖS RŪMŲ 
(Union Building) atrakcija — 
tautybių pasirodymai. Kiek se­

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
y wi witi

CURRENT

Dividend Rate

■■■ annum
Iffactive Apr<1.1, W4O

UNIVERSAL 
. SAVINGS
V AND LOAN ASSOCIATION 
\ t 800 S. HAtSTED STREET 
V CHICAGO, til. 
\ Phone HAymarkef 1 -3070

All accounts insured to $10,000 " 
by an Agency of the United

--- V ’ ' , ‘F’/ ♦ ’ Ą

Universal Investment 
Share Account

ansų per dvi dienas buvo, tai 
kaži ir palys rengėjai ar su­
skaitė. Viskas, kas lapeliuose 
surašyta, neatitinka nei pagal 
valandas, nei pagal programos 
išpildytojus. Ką žinojome va­
žiuodami iš Detroito—čia jau 
daug kas buvo kitaip ir kitu 
laiku. Vistiek, penktadienį, 
sausio 28 d., gavome pro plyšį 
pažiūrėti 7-tos valandos seanso 
dalį, o 10 vai. gavome biletus 
ir visam tos dienos paskuti­
niam seansui. Mums pasirodė 
8 svetimos tautybės ir du punk­
tu atliko amerikiečiai. Daugu­
mas programos ‘numerių — 
tautiniai ir netautiniai šokiai, 
o pora tautybių išėjo tik su 
dainomis. Pirmieji buvo ara­
bai. Jų neminėčiau, kaip ne­
minėsiu ir daugumos kitų, jei 
nebūtų pasirodę blogiausiai. 
Kažkas neverto scenoje rodyti! 
Kraipėsi, vaipėse, unkštė, rė­
kavo. Laiko užėmė gal 10 mi­
nučių, gal lir daugiau. Pagal 
amžių, juokavome, galėjo būti 
nebe studentai, nebe profeso­
riai, bet greičiau profesorių 
motinos ir tėvai. Sako, kad 
ankstesniam seanse rengėjai 
juos šiaip taip įtikinę vietą už­
leisti lietuviams, kurie jokioje 
programoje nebuvo įrašyti. Už­
tat dabar ir skubėjo pirmieji, 
kad niekam nebereiktų užsi­
leisti. Br ...

Nepamirštamą įspūdį paliko 
Izraelio vaikai. Išėjo 4 ar 5 po­
ros ir šoko basi. Grakščios, 
lieknos, jaunos, nekaltų akių 
mergelės, žalia - geltona spal­
vų kombinuotais kostiumėliais 
(suknutė — sarafanas) ir tokie 
pat gerai nuaugę vyrukai (ne­
pamenu jų uniformų). Jų trys 
ar keturi šokiai, visi panašaus 
semitiško ritmo ir panašių 
žingsnių kombinacijų, kartais 
įsisiūbuodavo į uraganą. Po 
kiekvieno šokio publika plojo 
pasiutusiai, o visą programą 
atlikusiems — plojo ir plojo 
vėl.

Jeigu ne lietuviai, tiems jau­
niems šventosios Žemės vai­
kams būtų atitekę visi laurai. 
Betgi išėjo “šilainė”. Išėjo su 
“Jonkeliu’ 
“Kubilu” 
lūnu” —

” keturios poros, su 
— šešios, o su “Ma- 
aštuonios. Po pirmų­

jų dviejų šokių plojo taip, kaip 
žydams, o trečiojo, “Malūno” 
metu plojo beveik ištisai. Sce­
noje mirgėjo mūsų mergaičių 
šypsenos ir tautiniai rūbai, o 
salėje plojo ir plojo.

Beje, visas šitas seansas bu­
vo filmuojamas televizijai, tik 
nežinau, kuris kanalas, kada ir 
kiek jo parodė ar dar rodys.

Garbė jums,
U. of M. lietuviai

Kai ne iš salės, atsitiktinai, 
iš koridoriaus stebėjome tą pa­
tį lietuviukų šilainiškių pasi­
rodymą prieš tris valandas — 
buvo ‘ir tuomet tūkstantinės 
minios plojama tiek pat. Tai 
štai mūsų “šilainė”, tai bent 
tautinių šokių vienetas, neturįs 
Mičigane konkurentų! Už tai 
didelis ačiū grupės vadovei Ga­
linai Gobienei ir ačiū visiems 
šokėjams. Labai gaila, kad iš 
16-kos šokusių negalėčiau šian­
dien prisiminti trijų ar keturių 
pavardžių. Teatleidžia man ir 
kiti, kad dėl tos priežasties nė 
vieno neįvardysiu.

Negaliu nesididžiuot ten su­
tiktais ir nesutiktais lietuviš­
kos mugės dalies rengėjais ir 
lietuvių vardo garsinto jais. 
Antai, lietuvių paviljone budė­
jo šviesaus, šypsančio veidelio 
blondinukė, panelė Laima Kuš- 
likytė. Nustebau, Detroite ne­
matyta. Pasirodo, iš Grand Ra­
pids, U. of M. studijuojanti me­
dicinos technologiją, jau į pa­
baigą. Nepaprastai puikios lie­
tuviškos tarsenos, labai gerų 
manierų mergelė. O tarpdury 
svečiams vis ką nors aiškino 
atletiškai nuaugęs, aukštas, 
akiniuotas istorijos magistro 
laipsniui besiruošiąs Rimas 
Gražulis, Flinte gyvenančio ra­
šytojo Balio sūnus. Iš jo kaip 
tik gavau informacijų, kuo la­
biausiai amerikiečiai domisi. 
Pasakojo, kad kitą dieną pa­
viljone budėsiąs man nepažįs- 
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BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tarnas Albertas šaulys. O prog­
ramos lape, mugės renginio 
komitete yra įrašyta dekorą to-- 
rė Renata Jamantas (gal kar­
tais Jomantas, bet vienu ar ki­
tu atveju — mūsų tautietė).

Tiek lietuviškų pavardžių. 
Tiek, išskyrus vieną, pačią 
svarbiausią, kurią pasilikau 
pabaigai. Komiteto sąraše vie­
nu iš dviejų ceremonialmeis- 
terių įrašytas Al Karvelis. Al­
bertas Vidas Karvelis yra vi­
suomenininko dr. Kazio Kar­
velio vyresnysis sūnus, Ann 
Arbor’e jau ketvirtus metus 
studijuojąs aeronautiką ir ma­
tematiką, ir ši pavasarį gaus 
iš karto du diplomus. Albertas 
Vidas Karvelis, jei neklystu, 
yra U. of M. organizuotų lie­
tuvių studentų v-bos pirminiu 
kas. Jis nenuėjo su vietnikais 
ir bytnikais (ar manote, kad 
tokių jau liš mūsiškių ten 
nėra?) Vietnamo komunistų 
ginti. Jis nuėjo lietuvišku ke­
liu, savo tėvo ir motinos pė­
domis.

Albertą Vidą Karvelį girdė­
jome ir matėme per visą prog­
ramą. Latvius ir lietuvius, 
prieš šokiui prasidedant, jis 
pristatė: tai Europos agrarinių 
kraštų dukros ir sūnūs nuo 
gražių Baltijos krantų; jų tė­
vynės 1940 metais buvo Sovie­
tų aneksuotos raudonosios ar­
mijos pagelba brutaliausiu bū­
du; jų daugelis Lietuvos ne­
matė, jų tėvai pabėgo nuo so­
vietų prievartos; jie visi, šalia 
anglų, kalba sava kalba, jie 
myli savo tėvų kraštą ir lau­
kia, kol vergija pasibaigs; po­
nios ir ponai, tai nepaprastai 
puikus tautinių šokių vienetas 
(kai kalbėjo apie “šilainę”), 
nepaprastai geri šokėjai; aš tai 
gerai žinau, nes pats esu vie­
nas jų — lietuvis; nepagailė­
kite jiems katučių! . ..

Ar beturiu dar ką apie Al­
bertą Vidą Karvelį kalbėti? 
Nebent parašysiu vėl, jeigu iš 
savo ružavų kolegų jis susi­
lauktų sankcijų, nes, kiek gir­
dėjau, kas tik ten kalbama 
prieš sęvietų tironus, esą gud­
riųjų apšaukiama politika .. . 
Taigi.
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“Luna 9” nusileido ant menulio
Sovietų Sąjungos erdvės ląsta, “Luna 9”, praeitą ket­

virtadienį sėkmingai nusileido ant mėnulio ir, netrukus, 
pradėjo siųsti radijo bangomis signalus žemėn.

Tai pirmas istorijoje tokios rūšies pasisekimas, ku­
riuo SSRS gali didžiuotis. Visas pasaulis ją sveikina. 
Sovietų Sąjunga pralenkė Jungtines Amerikos Valstybes, 
kurios dar tik planuoja šį pavasarį pasiųsti į mėnulį erd­
vės tyrimo kapsulę. Bet ir Sovietų Sąjungai pavyko šį 
žygį padaryti sėkmingai tik po keturių nepasisekimų. Tad 
šis jos laimėjimas dar neužtikrina rusams, kad jie sugebės 
pirmieji nuleisti ant mėnulio paviršiaus žmogų, kuris ne­
užsimuštų ir galėtų sveikas sugrįžti žemėn.

Amerikos erdvės tyrimo specialistai sako, kad vistiek 
pirmas į mėnulį nuvyks amerikietis, o ne rusas arba kas 
nors kitas, — nors apskaičiuojama, kad tai kainuos $20 
bilijonų arba daugiau. Tuos pinigus būtų galima išleisti 
naudingesniems dalykams: mokykloms, ligoninėms, be­
turčių šelpimui, senatvės pensijoms, namų statymui, upių 
apšvarinimui, geriamojo vandens parūpinimui miestams, 
ir 1.1.

Amerika yra turtingiausia pasaulyje šalis. Kelios 
dešimtys bilijonų dolerių jos perdaug neapsunkins, bet 
Sovietų Rusija yra suvargus. Jos gyventojams trūksta 
paprasčiausių gyvenimo patogumų. Ji yra priversta net 
duoną pirkti ir importuoti iš “buržuazinių” šalių, ir ka­
dangi jos valdžia neturi pasitikėjimo užsieniuose, tai už 
kiekvieną toną importuojamų grūdų ji yra priversta mo­
kėti auksu. Argi jai reikia leisti milžiniškas sumas pinigų 

\mėnulio “užkariavimui” ? Kokią naudą iš to turės skurde 
paskendę Rusijos ūkininkai ir darbininkai?

Tačiau, jeigu jau Rusija nenori amerikiečiais apsi­
leisti (o Amerika nenori apsileisti rusais!), tai kodėl ne­
galėtų šių dviejų šalių valdžios ir jų mokslininkai susitarti 
ir organizuoti tuos žygius į mėnulį bendromis pastango­
mis. Darbas vyktų daug sklandžiau, sparčiau, sėkmingiau 
— ir pigiau. JAV siūlė rusams erdvės užkariavimo srityje 
bendradarbiauti, bet jie nenori “susidėti su buržujais”!

Kremlius ne tik atsisako kooperuoti su JAV, bet jisai 
bando JAV apgauti. Kai Nikita Chruščiov buvo Sovietų 
Rusijos valdovas, jisai pareiškė, jog Rusijos valdžiai ir 
žmonėms nerūpi, kas pirmas pasieks mėnulį: jei ameri­
kiečiai nori tenai keliauti, tegu jie stengiasi, o “mums” 
tai esą nesvarbu. Kremliaus bosas šitaip kalbėjo, bet so­
vietų mokslininkams ir inžinieriams buvo įsakyta dirbti 
ir skubėti, kad “jankiai” jų nepralenktų.

Prieš 48 metus dvi labai arti­
mos datos tais pačiais metais 
dviem per visus istorijos laikus 
draugingoms tautoms — Ukrai­
nai ir Lietuvai pasiliko brangios 
datos, tai yra 1918 metų sausio 
22-ji diena, kai Ukraina pasiskel­
bė laisva, nepriklausoma ir suve­
rene valstybė, ir sekantį mėnesį, 
vasario 16 dieną tą patį padarė 
Lietuva, šia proga pravartu su­
sipažinti su Amerikos ukrainie­
čių New Yorke leidžiamo dvisa­
vaitinio žurnalo ’’The Ukrainian 
Bulletin” praeito gruodžio 15 d. 
Nr. 2*3-24 editorialu, užvardytu 
“Laisvės ir apsisprendimo prin­
cipo nedalomybė”:

Jei mes turime vadovautis 
Jungtinių Tautų bendrąja poli­
tika ir jų laisvės ir apsisprendi­
mo principo taikymu, tuomet 
mes sveikiname vieną vėlesnių­
jų JT nutarimą, kurs galėtų ir 
turėtų turėti teigiamos įtakos į 
pavergtųjų tautų likimą.

Nes 108 balsais prieš 2 balsus 
JT visuotinis susirinkimas atsi­
šaukė į Britaniją, kad ji atsisa­
kytų priimti Rodezijos nepri­
klausomybės paskelbimą, kadan­
gi dabartinė (Rodezijos) val­
džia neduos tos šalies gyvento­
jų daugumai savivaldos ir apsi­
sprendimo, bet ir toliau paliks vi­
są valdžią baltosios mažumos 
rankose.

Kadangi yra paplitęs senti­
mentas, kad juodieji Afrikos 
žmonės turi turėti savivaldą ir 
apsisprendimą, klausimas kyla, 
kodėl tas pats principas neturė­
tų būti pritaikomas ir kitų kraš­
tų žmonėms, kur baltųjų dau­
gumai yra atimta teisė į apsi- 
prendimą ir savivaldą.

Praeitame dešimtmetyje vi­
sas svoris buvo dedamas į Afri­
kos ir Azijos kolonijinių gyven­
tojų apsisprendimą. Tam jau 
seniai buvo -laikas ir tos teisės ko­
lonijiniams žmonėms nebebuvo 
galima toliau vilkinti.

Tačiau mes darome pasityčio­
jimą iš laisvės, jei ją (laisvę) 
suteikiame Azijos ir Afrikos 
žmonėms ir atsisukę jos neduo­
dame Centro ir Rytų Europos 
tautoms, kurias valdo nedora 
baltųjų diktatorių mažuma. 
Laisvė yra nedalinama; negali 

Arba vėl dabar. Maskva visą laiką tylėjo apie tai, 
kad “Luna 9” bus iššauta į mėnulį. Ir kai ši staigmena 
tapo padaryta, tai Maskva ne tik nepaaiškino smulkmenų, 
kaip ta erdvės ląstelė įrengta, kaip ji operuojama ir kokie 
instrumentai į ją įdėti; bet Limai nusileidus ant mėnulio 
ir ėmus siųsti sovietų stočiai žemėje mėnulio paveikslus 
ir kitokius signalus, Maskva nedavė jų pamatyti kitoms 
šalims.

Ir vis dėlto britų observatorijos direktorius Sir Ber­
nard Lovell sugebėjo tuos signalus “pagauti” ir iššifruoti!'

būti dvejopo standarto baltie­
siems ir juodiesiems.

Ne - rusų tautoms tas 
principas nuneigtas

Tas principas JT visuotinio 
susirinkimo (Generalinės Asam­
blėjos) nulemiamos daugumos 
priimtas afrikonų Rodezijos gy­
ventojų atveju, buvo flagrantiš- 
kai nuneigtas ne-rusiškom, SSSR 
pavergtom tautom.

Pavyzdžiui, Ukrainos, Baltgu- 
dijos, Armėnijos, Georgijos 
(Gruzijos), Azerbeidžano ir Tur­
kestano žmonės yra savavališ­
kai valdomi rusų komunistų už­
kariautojų ir kolonialistų ma­
žumos, kurios vienintelis manda­
tas jos legitimuotai valdžiai pa­
eina tik iš tiesioginės fizinės 
uzurpacijos ir agresijos.

Ukraina 1918 metų sausio 22 
dieną paskelbė savo pilną nepri­
klausomybę ir nekvalifikuotą su­
verenumą ir visos eilės kitų vals­
tybių, įskaitant pačią komunis­
tinės Rusijos vyriausybę, buvo 
kaip tokia pripažinta. Tačiau So­
vietų valdžia, tuščiais žodžiais 
kalbėdama apie tautinio apsi- 
prendimo principą, netrukus pra­
dėjo neišprovokuotą agresiją 
prieš Ukrainą. Ji Charkove su­
organizavo šiaudinę “Sovietinės 
Ukrainos valdžią” ir pradėjo ag­
resinį užkariavimo karą, pavar­
todama dideles Rusijos komunis­
tų karines pajėgas. Nepaisant, 
kad Ukraina buvo pripažinta 
Centrinių valstybių ir viso skai­
čiaus Ententes kraštų, ji nesu­
silaukė jokios pagalbos iš šalies 
ir pagaliau buvo nuslopinta daug 
didesnių raudonųjų armijų.

Panašus procesas vyko kitose 
ne-rusiškose tautose buvusioje 
carinėje imperijoje. Vadovau­
damosi prezidento Wilsono kil­
niu tautų apsisprendimo princi­
pu, viena po kitos jos paskelbė 
savo nepriklausomybes, kad vė­
liau būtų prarytos Sovietų Ru­
sijos nasruose.

1940 metais komunistinė Rusi­
ja padarė invaziją į tris Baltijos 
valstybes — Lietuvą, Latviją ir 
Estiją ir prieš šių nelaimingų 
kraštų gyventojų valią užkorė 
jiems Rusijos kontroliuojamas 
pupetines valdžias.

Po IT Pasaulinio Icaro SSSR 
primetė savo pupetines valdžias 
Lenkijai, Čekoslovakijai, Veng­
rijai, Rumunijai, Bulgarijai, Al­
banijai ir Rytų Vokietijai.

Pagaliau tokios pat valdžios 
buvo įvestos šiaurės Korėjoje ir 
vėliausiu laiku šiaurės Vietna­
me ir Kuboje.

Yra padrąsinantis dalykas, 
kad Jungtinės Tautos dabar spi­
ria duoti apsisprendimo teisę 
skirtingoms pasaulio tautoms, 
kurios buvo valdomos ir domi­
nuojamos pašalinių kolonijinių 
valstybių. Dabar lieka, kad ir 
Centro bei Rytų Europos paverg­
toms tautoms būtų suteikta ta 
pati Jungtinių Tautų rezoliuci­
jos skelbiamoji teisė pasiskelbti, 
jog ir jos nori ir turi teisę nau­
dotis nepriklausomybe ir apsi­
sprendimu.

Toks aiškus Jungtinių Tautų 
žingsnis būtų tikslingas ir aukš­
čiausiu laiku. Tai daug padėtų 
apšvarinti orą nuo nieku nepa­
grįstos galvosenos, esą sateli­
tai vis labiau darosi “nepriklau­
somi”. Labai daug mūsų lais­
vajame pasaulyje spėjome pa­
miršti vengrų sukilimo dalią, ir 
daugelis pradėjome ignoruoti 
Raudonosios armijos pajėgų bu­
vimą, kuriuo visos pupetines val­
džios yra paremtos.

Atėjo laikas didžiausiai im- 
perialistinei-kolonijinei valsty­
bei, kokia kada nors yra buvusi, 
būti demaskuotai, idant laisvųjų 
tautų bendruomenė galėtų ją 
kaip tokią paženklinti. To nepa­
darius, reikštų išsižadėjimą mi­
lijonų mūsų baltųjų brolių. Se­
kant istorijos laikrodį, priešingu 
atveju neilgai truks, kol Vaka­
rai pradės rusais vadinti lenkus, 
čekus, slovakus, latvius, lietu­
vius, estus, bulgarus, rumunus 
ir vengrus, kaip kad šiandien 
įvairios mūsų informacijų įstai­
gos ir pačios valdžios sferos su 
rusais sumaišo ukrainiečius, 
baltgudžius, gruzinus ir kitas pa­
jungtas tautas SSSR viduje.

Ukrainiečių laisvės troškimas
Valteris Endrulaitis Chicago 

Tribune straipsny “The Ukrai­
ne’s Desire for Freedom” rašo:

Ukrainiečių tautos valia 1918 
m. sausio 22 d. Ukraina buvo pa­
skelbta nepriklausoma, laisva ir 
suvereni respublika. 1920 me­
tais Ukraina patapo pirmoji so­
vietinio imperializmo auka.

Jokia kita tauta nenukentėjo 
tiek daug nuo sovietų okupaci­
jos kaip Ukraina. Ar pasaulis 
pamiršo, kad 6 milijonai ukrai­
niečių buvo išžudyta dirbtinu 
1932-33 metų badu, kurį Maskva 
atnešė ukrainiečių tautai ? Tūks­
tančiai buvo užmušta masinėse 
Vinicos žudynėse 1937-39 metais 
ir milijonai ukrainiečių buvo de­
portuota į koncentracijos stovyk­
las.

CLEVELAND, OHIO
Vasario 16 d. minėjimas

Dainuos Vasario 16 d. minėjime Cle- 
velande solistė Juzė Krištolaitytė- 

Daugėlienė

Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo 48 metų sukakties mi­
nėjime pasirodys ir programą at­
liks pačios iškilniausios Clevelan­
do lietuvių meninės bei jaunimo 
pajėgos.

ALT Clevelando skyriaus ren­
giamas minėjimas įvyksta sek­
madienį, vasario mėn. 13 d. se­
kančia tvarka:

Šv. mišios: 10 vai. Panelės Šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos liet, 
parap. bažnyčioje, 18022 Neff 
Road. 10:30 vai. šv. Jurgio liet, 
parap. bažnyčioje, 6527 Superior 
Ave. (pagrindinės iškilmingos 
pamaldos).

Iškilmingas minėjimas: 4 vai. 
p. p. Naujos liet, parapijos salė­
je, 18022 Neff Road.

Kalbėtojai: Pagrindines kal­
bas pasakys Borromeo seminari­
jos profesorius kun. dr. Leo 
Schumacher ir žymi jaunos kar­
tos ALT ir daugelio kitų orga­
nizacijų veikėja Ingrida Bublie­
nė. Taip pat kalbės Clevelando 
burmistras Ralph S. Locher ir 
kiti aukšti pareigūnai.

Meninė dalis: Koncertinę dalį 
atliks solistė Juzė Krištolaitytė- 
Daugelienė ir pianistė Birutė 
Smetonienė. Iš jaunimo pusės 
pasirodys J. Kavaliūnaitės ir 
Ml Leknicko vad. šv. Kazimiero 
lit. mokyklos taut, šokių grupė.

Barbariškas Ukrainos tauti­
nių bažnyčių ir bibliotekų grio­
vimas, Ukrainos valstiečių varu 
suvarymas į baudžiavą ir viso­
kios kitokios Rusijos priemonės 
tačiau nesutriuškino Ukrainos 
laisvės troškimo.

Tas troškimas gyvai buvo pa­
rodytas didvyriškomis ukrainie­
čių sukilėlių armijos kovomis 
prieš sovietų priespaudą 1944-50 
metais. Ukraina, kaip ir Baltgu- 
dija, Estija, Latvija ir Lietuva 
įrodė, kad jos yra penktoji ko­
lona kitapus geležinės uždan­
gos, laukianti išlaisvinimo die­
nos. J. Pr.

Minėjimo pertraukų metu bus 
renkamos aukos Lietuvos laisvi­
nimo reikalaus ir parašai Jauni­
mo Peticijai, kur talkininkaus 
Clevelando Jaunimo Metų Komi­
tetas.

įėjimas (išlaidoms apmokėti) 
$1, studentams ir mokiniams ne­
mokamai.

Clevelando lietuvių visuomenė 
prašoma gausingai dalyvauti pa­
maldose ir iškilmingame minėji­
me. Visos Clevelando lietuvių 
organizacijos prašomos atvykti 

i į bažnyčias ir minėjimą su vė­
liavomis.

ALT Clevelando Skyriaus 
Valdyba

KENOSHA. WIS.
Miesto mero proklamacija 

Vasario šešioliktai

Kenoshos Alto skyriaus rūpes­
čiu, Kenoshos miesto meras Eu­
gene R. Hammond, Vasario 16 
minėjimo proga išleido prokla­
maciją, kurioje be kt. primena­
ma šio miesto piliečiams, kad 
sekmadienį, vasario 13 dieną, 
Kenoshoj bus minimos Lietuvos 
respublikos nepriklausomybės 
paskelbimo 48 metų sukaktuvės, 
kad lietuvių kilmės amerikiečiai 
lietuviai šia proga visose JAV-se 
pademonstruos ištikimybę val­
džios sistemai ir savo viltį bei 
ryžtą, kad ir jų tėvynė Lietuva, 
kuri šiuo metu kenčia rusiškojo 
imperialistinio komunizmo jun­
gą, sykį atgaus laisvę ir nepri­
klausomybę, dėl to jis, Eugene 
R. Hammond, Kenoshos miesto 
meras, skelbia vasario 13 dieną 
kaip Lietuvos Respublikos Dieną 
Kenoshoj ir skatina visus pilie­
čius drauge su tautiečiais lietu­
viais dalyvauti jų maldose ir vil­
tyse, kad jų tauta vėl bus laisva.

Visas pasaulis turėjo progos pamatyti 
rūsy Luna 9 siunčiamus paveikslus, 
bet Sovietu Sąjungos gyventojai iki 
šeštadienio popiečio nieko nežinojo 
apie šios raketos nusileidimą mėnu­
lyje. Amerikos mokslininkai šitaip 
vaizduojasi Luna 9. Luna 9 turi: 1. 
stiklą paveikslams imti, 2. motorą 
krypčiai nustatyti, 3. saulės energijos 
rinkėją, 4. saulės bateriją, 5. šilumos 
dureles, 6. šilumos užlaidas, 7. antenas 

ir 8. kitus instrumentus.

K. OLEKA

Iš atsiminimų 
apie Lietuvos advokatūrą 
(Zanavykų klube, Muenchene, skaityta paskaita)

4
Apygardos Teismas advokatų veikimą 

turėjo progos sekti geriau negu kas kitas, 
nes jų darbas buvo matomas betarpiai. 
Nors priežiūra buvo gana kieta, bet’objek- 
tyvi. Skundus prieš advokatų veikimą 
svarstydavo Apygardos Teismas visuoti­
niame narių susirinkime ir priimdavo nu­
tarimus balsų dauguma. Teisėjai daugu­
moje buvo gana liberališki ir balsuodavo 
laisvai ir savarankiškai. Atsimenu vieną 
atsitikimą Kauno Apygardos Teisme, kur 
buvo svarstoma baudž. byla su prisieku­
siais posėdininkais. Teismo posėdyje pir­
mininkavo pats teismo pirmininkas. Tei­
siamąjį gynė pagal susitarimą pris. adv. 
V. Stašinskas. Savo kalboje gynėjas, įrody- 
nėdamas baudžiamų straipsnių netinkamą 
taikymą, citavo įstatymo tekstą iš savo pa­
senusios laidos knygos. Tuo tarpu kaip ci­
tuojamas įstatymas buvojau vėlesniais lai­
kais šiek tiek pakeistas. Pirmininkas tuo­
jau pastebėjo šią aplinkybę, sustabdė gy­
nėjo kalbą ir visą incidentą liepė sekreto­
riui smulkiai įrašyti į teismo posėdžio pro­
tokolą. Vėliau pirmininkas protokolo iš­
trauką prie atatinkamo lydraščio įnešė į 
visuotinį apygardos teismo teisėjų susirin­
kimą, kad apsvarstytų virš minėtą inci­
dentą su pris. adv. Stašinsku.

Bendrame susirinkime pirmininkas, 

dėstydamas reikalą, nurodinėjo, kad cita­
vimas teismo posėdyje pakeisto (nevei­
kiančio) įstatymo rodo advokato apsilei­
dimą ir kyla klausimas, ar galima tokiam 
advokatui patikėti, kad jis pajėgs ginti tei­
sinius klientų reikalus. Posėdyje dalyvavo 
15 apygardos teismo teisėjų. Daugumas ty­
lėjo, bet pora iš jų užstojo Stašinską, pa­
žymėdami, kad Stašinskas yra vienas iš 
geresnių gynėjų ir atimti iš jo praktikos 
teisę būtų publikoje blogai suprasta. Pris. 
adv. Stašinskas buvęs dūmos narys nuo 
Soc. demokratų frakcijos, todėl jo nubau­
dimas visuomenėje būtų suprastas kaip 
apygardos teismo politinė netolerancija ir 
tuo pačiu būtų pakirstas pasitikėjimas 
teismo darbu. O to teismas privalo vengti. 
Ir byla didelės balsų daugumos persvara 
nukrypo pris. adv. Stašinsko naudai, — ji 
buvo nutraukta.

Iki šiol buvo kalbama vien apie diplo­
muotų advokatų veikimą. Jų tais laikais, 
palyginti, buvo nedaug, šalia jų veikė ne­
maža žmonių, kurie vertėsi visokių pra­
šymų rašymu, užvedant bylas žemesnėse 
instancijose, ypač valsčiaus teismuose. Šitie 
prašymų rašytojai neturėjo jokių savo kon­
torų, o darbą atlikdavo daugumoje smuk­
lėse, todėl buvo vadinami karčiamų advo­
katais.

Pagal rusų civil, kodekso X tomo nuo­
status paveldėjimas buvo tvarkomas tarp 
valstiečių papročiais. Tos papročių teisės 
nuostatai niekur nebuvo kaipo įstatymai 
užfiksuoti. Teismuose kiekvieną kartą tuos 
menamus nuostatus ir turinį tekdavo įro­
dinėti, žinoma, daugiausia liudininkų įro­

dymais. Valsčiaus teismuose advokatų sto-> 
jimas buvo neleidžiamas.

Ieškomųjų prašymų suredagavimas ir 
bylų užvedimas buvo atliekamas dažniau­
siai prie bonkos šnapso, smuklėse. Tai buvo 
karčiamos advokatų darbas. Iš šių advo­
katų su laiku buvo išsivystę nemaža gabių 
prašymų rašytojų, vėliau net iškilusių iki 
privatinių advokatų. Jie pirmiejį suformu­
lavo ir prašymuose užfiksuodavo valstiečių 
ūkininkų teisinę būklę: tėvų, vaikų, brolių 
ir seserų, marčios, našlės, žento, užkurio. 
Jie atliko nemažos vertės darbą, rinkdami 
paveldėjimo papročius įvairiose vietovėse.

Gaila, kad tie papročiai nebuvo išleisti 
rinkiniuose ir kad bylose kiekvieną kartą 
tekdavo vienų ar kitų papročių buvimą iš 
naujo įrodinėti. Jau rusų laikais susidary­
davo kebli padėtis, kai byla iš valsčiaus 
teismo per apeliaciją pereidavo į antrą ins­
tanciją, kUr teisėjai buvo rusai, svetimi 
kraštui žmonės, ir jie buvo linkę greičiau 
vaduotis rašytais įstatymais, o ne niekur 
neužregistruotais papročiais. Situacija pa­
sikeitė, kai užsibaigė rusų tvarka.

Atsikūrus Lietuvai, sugriuvo gyventojų 
rūšiavimas į luomus. Valstiečių luomas ju­
ridiniai nustojo egzistavęs. Naujuose tai­
kos teismuose vartojimo luominių įstaty­
mų jau nebuvo. Tai atrodė savo rūšies 
anachronizmu. Tad Steigiamasis seimas, 
atsisakydamas nuo vartojimo papročių 
teisės, įvedė bendrą, jau ne luominį pavel­
dėjimo įstatymą, ir ne pagal šimtmečiais 
atsilikusio rusų X tomo dėsnius, bet pri­
taikant veikusius vakaruose paveldėjimo 
nuostatus. Tai buvo lyg ir revoliucinis per­

versmas teisinėje buvusių valstiečių būk­
lėje, bet jis praėjo be jokio sukrėtimo dėl 
liaudies savo teisių nesusigaudymo. Pavel­
dėjimo papročiai pagrinde rėmėsi darbo 
pradu žemės ūkyje, kai tuo tarpu naujai 
įvesti giminystės principu.

Iki šiol buvo kalbama apie advokatūrą 
esant kraštui rusų okupacijoje. Supranta­
ma, kad atsikuriančioje Lietuvoje advoka­
tūrai sąlygos buvo mažiau palankios, negu 
euristinėje Rusijoje. Beveik 4 metų karo 
veiksmai smarkiai apgriovė Lietuvos ger­
būvį, — buvusi rusų valiuta, taupoma kraš­
te, neteko vertės, miestai apardyti, stam­
besni žemės ūkio vienetai nualinti, vėliau 
nureformuoti. Bei, nežiūrint šių aplinky­
bių, nušvitus laisvės saulutei, susidarė 
(kaip ir visose gyvenimo šakose) sąlygos, 
leidusios Lietuvos advokatūrai išaugti ir 
sustiprėti.

Rusų įstatymas, kuriuo Lietuvoje buvo 
užkirstas kelias pris. advokatų taryboms, 
kaip prieštaraujantis naujai susidariusiai 
situacijai, savaime atkrito ir dabar advo­
katūra įgijo teisę pati savo visus reikalus 
tvarkyti. Jau 1919 metais buvo išrinkta 
pris. adv. taryba ir pirmuoju jos pirmi­
ninku buvo VI. Stašinskas. Per palyginti 
trumpą laiką Lietuvos advokatūra išaugo 
į pajėgų ir skaitlingą intelektualų teisinin­
kų sambūrį, stovėjusį teisėtumo sargyboje. 
Pris. adv. Taryba Kaune įsteigė nepasitu­
rintiems piliečiams konsultacijas teisės sri­
tyje, kurias atlikdavo visi advokatai iš 
eilės ir kuriomis gyventojai gana plačiai 
naudojosi. Pris. adv. taip pat gynė nemo­
kamai baudž. bylose asmenis, negalėjusius 

pasirinkti sau gynybos iš susitarimo, ir be 
atlyginimo vedė civilines bylas, kuriose da­
lyviai turėjo neturto teisės pripažinimą. 
Be to, pagal vadinamąjį Tumėno įstatymą 
(Lex Tumenae) kurį laiką pris. adv. daly­
vaudavo baudž.i bylose kaip teisėjai, pa­
pildydami teismo sudėtį.

Lietuvos advokatūrą puošė nemažas 
skaičius garsių pavardžių; nėra reikalo jų 
čia minėti, jos visiems gerai žinomos. Ji 
buvo žymiai sustiprinta atsiradimu pir­
miau buvusių nuklydėlių nuo nuosavo 
krašto, tai gerbiamųjų Stankevičiaus ir Be- 
leckino. Nors juodu nebuvo Lietuvoje va­
riagais teisės srity, nes mūsų advokatūra ir 
be jų turėjo žymių pajėgų, bet jie savo 
žiniomis ir gabumais prisidėjo prie jauni­
mo lavinimo, profesoriaudami Kauno Uni­
versitete.

Negaliu nepaminėti tragiškai žuvusio 
Vilijampolės gete profesoriaus Beleckino. 
Jo pirmas atsiradimas ir pasirodymas ad­
vokatų kambary Kaune su gyvais pašneke­
siais ir anekdotais iš teisės srities iki šiol 
stovi akyse. Viena iš jo anekdotų noriu čia 
priminti, būtent:

“Pas advokatą ateina klientas ir prašo 
ginti jo civilinę bylą. Išklausęs reikalą, ad­
vokatas ima dvejoti dėl galimumo bylą lai­
mėti ir nelabai nori ją imti. Tada klientas 
sako:

— Aš galiu duoti teisėjui kyšį, tai pa­
lengvins bylos laimėjimą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS I
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
i'KllAAKU AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5*5076 
Valandos; Kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
u» ryto ir nuo 7 ligi y vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUSfaKIJA IR MU I teKŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; Kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tai. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
Kasuieu. beslaoiemais 1—4 vai p. p. 

ireciadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYdyioJao ir Chirurgas

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Uliso valandos; kasdien 4-9 vai. vak., 
sestad. 11-4 vai. p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

-t, P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai - Protezai, Med. Ban- 

W| dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

Suvalkiečiai 
stengiasi padirbėti

Jų metinis narių susirinki­
mas įvyko sausio 26 d. Holly- 
woodo salėje, kurį atidarė pirm. 
Adelė Burbienė, pareikšdama, 
kad į draugiją įstoti yra paduo­
tos septynios aplikacijos, o miru­
sių nebuvo. Tai gera na jų metų 
pradžia. Fin. sekr. Baltas per­
skaitė jų pavardes. Niekas ne­
pasisakė prieš jų priėmimą, to­
dėl naujiems nariams buvo gau­
siai paplota — pasveikinti, kaip 
nauji draugijos nariai!

Paskui sekr. McNamee - Mic­
kevičiūtė perskaitė pereito susi­
rinkimo protokolą, kuris buvo 
priimtas kaip skaityta.

Valdybos patikrinimo metu, 
kaip yra daroma kiekviename 
susirinkime, kiekvienas turi tei­
sę ir pareigą ką nors pasakyti 
apie savo veiklą draugijoje. Pir­
mininkė kiekvieną iššaukia ats­
kirai. Tai graži tvarka ir pro­
ga tarti žodį kitiems nariams, 
nes susirinkimo eigoje jau kal­
ba kiti ir reiškia savo nuomo­
nes.

Strazdas atostogauja 
Meksikos aukštumose
čikagiečiams gerai pažįsta­

mas visuomenės veikėjas J. 
Strazdas žiemos atostogoms iš­
važiavo į Meksiką. Jis apsigy­
veno Chapala ežero pakraštyje. 
Atrodo, kad visa sritis yra ap­
supta gana aukštų kalnų, o eže­
ras guli pačiame slėnyje, bet 
tikrovė yra visai kitokia. Eže­
ras yra 5,000 pėdų aukštumoje. 
Oras labai sausas ir žmonėms, 
turintiems sunkumų su kvėpa­

vimu, čia labai gera. Dienos 
metu temperatūra Chapaloj 
yra 70 laipsnių, o naktį ji nu­
krinta iki 50. Dienos saulėtos. 
Žydi gražiausios gėlės. Net ir 
medžiai žydi įvairiaspalviais 
žiedais.

Chapaloj yra nemažai ame­
rikiečių, daugiausia pensinin­
kų. Vieni čia nuolat apsigyve­
na, o kiti atvažiuoja tiktai žie­
mos praleisti, čia pigesnis pra­
gyvenimas ir labai tyras ir 
sveikas oras.

Susirinkimų ir parengimjj
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo mėnesinis susirin­
kimas bus antradienį, vasario 8 dieną 
7:30 vai. vak. P. Vingeliausko svetai­
nėj, 4500 So. Talman Avė. Nariai pra­
šomi atvykti, yra daug svarbių reika­
lų aptarti. V. Juška, rast.

I0VE1KIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankl»*«ms 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St YArds 7-7308k..—.—

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos. mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, vasario 8 dieną 7:00 vai. 
vak. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Narės malonė-1 
kite atsilankyti, išgirsite raportus ir 
kitus pranešimus ir aptarsite bėgan­
čius draugijos reikalus.

Rose Didžgalvis, rašt.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir sešt. 1U—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

JONUI GRINIUI (GREEN)
mirus, jo seserims Julijai Augustienei, Jo­
sephine Budrik, Edith Rimkus, Mary Far­
ber ir kitiems giminėms giliausią užuojau­
tą reiškiame ir kartu liūdime

PETRONĖLĖ ir POVILAS 
MILLERIAI

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GULĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
.. . ........ —>

GĖLININKĄ 8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehiii 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos; 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvulad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ŪK. ANT. RUDUKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

■ 2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Naujiena:
NEŠIOJAMA 
SPALVOTA TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO 
__ _______________________ ______ /

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sekr 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

xzxxxxzxxxxxxxxxxzirxxxxxi.
Jeigu non sužinoti naujau­

sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje Ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti
‘Naujiena®’’

Knygų patikrinimo komisija 
perskaitė savo raportą. Tai pa­
darė B. Žemgulis. Ji smulkiai 
pranešė apie patikrinimo eigą, 
laiką ir vietą (pas J. Sadauskie­
nę su gera vakariene) ir kad 
draugija per visus 1965 m. tu­
rėjo pajamų $1.167 ir banke 
% $389, todėl iš viso $1,557.38. 
Per tą laiką buvo padaryta iš­
laidų — $740, tad lieka gryno 
pelno $817.08. Tiesioginės pa­
jamos buvo gautos: parengimų 
— 881, nario mokesčio — $290 
ir %. Išleista žymesnės sumos: 
valdybos išlaidoms apmokėti, 
Amerikos Lietuvių Tarybai — 
$50, vaišės nariams, leidimai ir 
daug kitų. Pernai draugija ne­
teko savo 10 narių. Mirusiems 
vainikų pasiuntimas atsiėjo 
$150. Šiame susirinkime, kaip 
metiniame, buvo nutarta dau­
giau nesamdyti karsto nešė­
jams limuzino už $35, bet siųsti 
$5.00 brangesnius vainikus. Tad 
dabar mirus nariui bus išmoka­
ma ne $15, bet $20. Be to, nu­
tarta, kad nariui esant ligoni­
nėje, būtų pasiunčiama gėlė ar 
kita dovana už $5. Iš pranešimų 
paaiškėjo,, kad dabar Lietuvių 
Suvalkiečių Draugija turi turto 
bankuose $9,431.97. Knygų pa­
tikrinimą atliko komisija: B. 
Žemgulis, J. Šulcą ir H. Vinge- 
liauskas.

Parengimo komisija pranešė, 
kad iš paskutinio pobūvio sausio 
15 d. liko gryno pelno $110.43. 
Komisiją sudarė: B. Žemgulis, 
A. Grigonis ir A. Gintneris. 
Kalbėjo B. žemgulis. Ji taipgi 
pranešė, kad kitas pobūvis įvy­
sią ten pat (Hollywood salėje), 
vasario 19 d. Tai bus Užgavėnių 
šeštadienis. Reikia nuvykti, nes 
groja G. Joniko orkestras. Bus 
ir meninė programa bei kiti 
margumynai. Komisija pasilie­
ka ta pati su darbininkais - tal­
kininkais: D. Ketvirtis, B. Ma­
yer, M. Langis, G. Strungis, J. 
Sačauskas, Baltas, O. švirmic- 
kas, M. Petkus, L. Šapelis, M. 
Stankus^ Gurskis, Andriejauskas 
ir kiti.

Nutarta paskirti Vasario 16 
proga Amerikos Lietuvių Ta­
rybai $25. Fin. sekr. Baltas 
šventė vardadienį. Ji atnešė 
dovaną. Jai sugiedota Ilgiausių 
metų! Paskui buvo tradicinės 
suvalkiečių vaišės.4

A. Gintneris

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 «t STREET

* Telef.: GRovehiii 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ POSLPS ’O 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

OR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurqija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai r ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

JONUI GRINIUI
mirus, jo seserims Julijai Augustienei, Joze- 
finai Budrikienei, Edith Rimkuvienei, Mary 
Farber, svainiui Kostui Augustui ir kitiems 
Grinių (Green) šeimos nariams nuoširdžią 
užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Dr. PIJUS GRIGAITIS 
MARTYNAS GUDELIS 
JUOZAS PRONSKUS 
A. PUŽAUSKAS

JONUI GRINIUI
mirus, jo seseriai Julijai Augustienei nuo­
širdžią užuojautą reiškia Naujienų tarnau­
tojai ir darbininkai:

ELENA ROKIENĖ 
VINCAS POŠKA 
MIKAS ŠILEIKIS
KAZYS VAITKEVIČIUS 
VYTAUTAS ČEPAS 
KOSTAS PALILIŪNAS 
VITAS PAJAUJIS 
IGNAS DUBAUSKAS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

' A. A.

JOHN GREEN
(JONAS GRINIUS)

Gyveno 3343 So. Halsted Street, Chicago, Illinois

Mirė 1966 m. vasario 5 d., 1:00 vai. ryto, sulaukęs 54 metų amžiaus.
Gimęs JAV, Verdun, Illinois.
Paliko nuliūdę: keturios seserys: Josephine Budrik, Julia Augus­

tienė ir josios vyras Kostas; Edith Rimkus ir Mary Farber ir josios 
vyras Gary, ir dvi dukros — Carol ir Donna, gyv. Madison, Wis.; sesers 
duktė Arlene Sheridan, jos vyras Tom ir šeima, gyv. St. Charles, UI., 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Povilo J. Ridiko koplyčioje, 3354 Halsted St.
Antradienį, vasario 8 d. 10:00 vai. ryto bus lydimas į Šv. Kazimiero 

kapines. š
Visi a. a. Jono Griniaus (Green) giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
SESERYS IR GIMINĖS

Laidotuvių direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Viii ■

I A. ♦* A

SALEMONAS VASA1TIS
Gyv. 1446 So. 50th Avenue, Cicero

Mirė 1966 metų vasario 5 d., sulaukęs 77 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Šakių apskr., Griškabūdžio miestelyje.

Amerikoje išgyveno 57 metus. ,

Paliko nuliūdę: žmona Emilija, sūnus Alfred Vance, duktė Salo­
mėja Butkus, žentas Juozas ir anūkė Marietta, brolio duktė Agnes Pe­
trulis, brolio marti Elžbieta Vasaitis, švogerka Elena Pauža, švogeris 
Zigmas Šeškevičius su šeinjomis; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie šv. Antano Draugijos, Šv. Vardo Jėzaus Draugijos 
ir Liet. Kęstučio klubo.

Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th 
| Avenue, Cicero.

Antradienį, vasario 8 diena 8:30 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios 
3 į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja- 
I mas Šv. Kazimiero kapinėse.

1 Visi a. a. Salemono Vasaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
| širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 
1 tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, duktė, žentas ir kiti giminės.

Tel. OLympic 2-1003.
I, ....- -- \   'V

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

-------------- ---- -------------—
♦

Teisėjai kalti 
dėl jaunųjų palaidumo

Paskirtas Civic Centro teisė­
ju, Harry Porter, 32 metus iš­
buvęs Evanstono teisėju, pa­
reiškė, kad teismai galėtu 
pagelbėti šiam kraštui išsigel­
bėti iš moralinio nuosmukib, 
“bet jie turėtų būti griežtesni, 
daug griežtesni”.

Šiandien esą visiškai kitaip, 
kaip buvę 1933 metais. Seniau 
atėję i teismą, jautę šiokią to­
kią baime, o šiandien ateiną 
i teismą smakrus aukštyn iškė­
lę Pagarba teisėjui visiškai 
pranykusi. Tai ypač jaučiama 
jaunųjų tarpe, kurie visiškai 
nebegerbię kito žmogaus teisių.

MIRĖ JONAS GRINIUS

Krebiozenas 
lieka uždraustas

Nepaisant, kad jury išteisino 
visus keturis asmenis, dakta­
rus Ivy ir Williams ir du bro­
lius Durovic, tačiau federalinis 
distrikto teismas atsisakė nu­
imti uždraudimą krebiozenui 
vartoti prieš veži. Teisėjas Dec­
ker pasakė, kad FDA (Maisto 
ir Vaistų administracija) turi 
iš Kongreso plačius įgalioji-

tTATf FIRM MUTVM 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H '
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Vasario 5 d. staiga, širdies 
smūgiui ištikus, mirė Jonas Gri­
nius (Green), kuris bridgeportie- 
čiams buvo gerai pažįstamas, nes 
per daugelį metų laikė maisto 
produktų (New Life Delicates­
sen) krautuvę.

Paskutiniuoju laiku velionis 
gyveno 3343 S. Halsted St. (ten 
laikė ir krautuvę). Buvo jis 
54 metų amžiaus.

Antrojo Pasaulinio karo metu 
velionis tarnavo armijoje. Įvai­
riose Pacifiko salose dalyvavo 
mūšiuose su japonais. Buvo nu­
vykęs į Australiją, o kai Japo­
nija kapituliavo ir jos svarbes­

nius centrus užėmė Amerikos 
ginkluotos jėgos, tai ir velionis 
buvo ten pasiųstas ir išbuvo ke­
lis mėnesius.

Pradėjęs tarnybą kaipo pa­
prastas karys, velionis užsitar­
navo vyresniojo seržanto laips­
nį. Mėgo jis sportą ir pats, lan­
kydamas mokyklą (vidurinę, o 
vėliau ir kolegiją), dalyvavo bė­
gikų rinktinėje.

Velionis paliko keturias sese­
ris, būtent: Josephine Budrikie- 
nę, Julia Augustienę, Edith Rim­
kus ir Mary Farber bei kitus gi­
mines.

Pašarvotas P. J. Ridiko koply­
čioje. Laidotuvės antradienį.

HELP WANTED—MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbini n k y Reik i a

SHOP PEOPLE
IMMEDIATE OPENINGS

WE HAVE BEEN GROWING STEADILY ENOUGH TO 
JUSTIFY A BIG INCREASE IN SHOP HELP 

OPENINGS ON 1ST SHIFT

PATTERN SHOP
2ND SHIFT

LATHES — MILLS
TAPE CONTROL EQUIPMENT

WE ARE A LEADER IN THE PACKAGING MACHINERY 
FIELD, AN INCREASING MARKET

APPLY NOW

FMC CORPORATION
Packaging Machinery Division

4900 SUMMERDALE AVE., PHILADELPHIA, PA.
An Equal Opportunity Employer

BINDERY WORKERS
IMMEDIATE OPENINGS FOR MEN IN BINDERY. 

Good wages, benefits and working conditions.

DAY OR NIGHT SHIFTS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS

Apply Personnel Office

RAND McNALLY & CO.
2100 No. Natchez

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy­
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor­
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė­
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga­
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo­
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū­
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan­
gai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso.

banko. $17,800. $17,900.
ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200
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ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

nius, dėlto jos sprendimas lie­
ka galioti. Tik U. S. Apeliacijų 
teismas galįs ką nors tuo rei­
kalu padaryti.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

■■■■■■■■■■■■OB■■■■■! 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Chicagoje automobiliai 
mažiau užmušė žmonių

Policijos žiniomis, Chicagos 
mieste automobiliai praeitais 
metais žmonių užmušė mažiau 
negu bet kuriame kitame Ame­
rikos didmiestyje. Būten, Chi­
cago j e kiekvieniems 10,000 
automobilių atiteko po 2.9, tai 
yra nepilnus 3 žmones užmuš­
tus, kai Los Angeles užmušta 
3.1, Philadelphijoje 3.3, Detroi­
te ir New Yorke po 3.7 žmones.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė ■ Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Kriminalo sindikatas 
remia visokį “biznį”

Policijai pavyko susekti ir 
likviduoti dvylikos vagių gau­
ją, kuri yra sudaryta krimina­
lo sindikato gengsterių ir ver­
tėsi vien tik kadilakų automo­
bilių vogimais ir išsiuntimais 
į tolimesnius miestus parduoti 
su netikrais dokumentais. Gau­
jos centras, vadovaujamas Ca­
lumet Parko raketerių “boso” 
Babe Tuffanelli, buvo įsikūręs 
Eagles A-Go-Go užeigoje, Ca­
lumet Parke. Per praeitus 2 
metus gauja pavogusi 125 nau­
jųjų modelių kadilakų, iš ku­
rių 80 policijai pavyko surasti.

TRUMPAI

— Čikagos Vytauto Didžiojo 
šaulių meno kuopelės vaidinto­
jų grupė š. m. sausio 31 d. buvo 
susirinkusi Lietuvių Auditorijoj 
aptarti naujo veikalo pastatymą 
ir pasiskirstyti rolėmis. Ši 4 
veiksmų drama, kurioje yra šo­
kių ir dainų, “Tėvynės Sakalai” 
yra parašyta Vandos Frankienės 
(o ne Stankienės, kaip buvo pra-

nešta šeštadienio numeryje). Re­
žisuoja nenuilstamas aktorius 
Alfa Brinką. Veikalas numato­
mas pastatyti š. m. balandžio 
mėnesį.

— Varnas Montessori Centras 
kviečia atsilankyti visus į lietu­
vių tėvų mėnesinį susirinkimą, 
įvykstantį š. m. vasario 11; penk­
tadienį, 8 vai., Jaunimo Centre. 
Susirinkime bus aptariamas ati­
darymas naujų lietuviškų mon- 
tesorinių namų, kurie yra bai­
giami statyti prie 59 ir Whipple 
gatvių; be to, vaikučių priėmi­
mo procedūra, tėvų komiteto su­
darymas ir t. t. Bus paskaita 
apie montesorinio auklėjimo 
reikšmę lietuvybės išlaikymui. 
Susirinkusieji turės progos pa­
reikšti savo nuomonę šiuo rei­
kalu.

— Prof. Vladas Jakubėnas 
akompanuos poniai G. Mažei­
kienei giedant JAV ir Lietuvos 
himnus Marijos Aukštesniosios 
mokyklos salėje ir Lietuvių Me­
no ansambliui Dainava per jų 
atlikimą meninės programos 
minint Lietuvos Nepriklauso­
mybės sukaktį.

— AL Montessori draugija ba­
landžio mėn. 3 d. rengia Auklė­
jimo priemonių parodą ir Vaikų 
Namų apžiūrėjimą. Prašome vi­
sas organizacijas šią dieną re­
zervuoti mūsų jauniausio atža­
lyno auklėjimo institucijos lan­
kymui ir susipažinimui su šių 
Namų reikšme vaiko brendimui, 
pasiruošimui ateities gyveni­
mui, ir svarbiausia, įaugimui į 
tautos kamieną. Nuo šios kar­
tos daug pareis ar už 15—20 me­
tų bus kam organizuoti Jauni­
mo Metus. Tad šių svarbių įvy­
kių metais nukreipkime dėmesį 
į mažo vaiko auklėjimą lietuviš­
koje dvasioje, tradicijose, kal­
boje ne tik namuose, bet ir vie­
nintelėje iki šiol mokykloje, kur 
vaikai penkias dienas savaitėje 
mokosi ir bendrauja su kitais 
savo amžiaus vaikais jaukiai pa­
ruoštoje, lietuviškoje aplinkoje.

WANTED
MIG WELDERS ■■O' ”

PUNCH PRESS OPERATORS
AND

SHEAR OPERATORS
MACHINE OPERATORS 

EXPERIENCE REQUIRED 

APPLY IN PERSON 

INTERNATIONAL
HARVESTER COMPANY

EAST MOLINE WORKS
1100 3RD STREET, EAST MOLINE, ILLINOIS

Employment Office Open Mon. Thru Fri., 7:30 A.M. To 6 P.M.
Saturday, 7:30 A.M. To 4 P.M.

An Equal Opportunity Employer

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži­
nias, blankos prisiunčiamos, įs­
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di­
delį patyrimą padeda lietu­
viams užpildyti pa j. mok. (in­
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
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PRESS BRAKE
PUNCH PRESS

SHEAR
OPERATORS

Fully paid company benefits.
• HOSPITAL AND MAJOR 

MEDICAL INSURANCE
• LIFE, SICKNESS AND 

ACCIDENT INSURANCE
• WORK CLOTHES FURNISED
• NINE PAID HOLIDAYS
• PAID VACATIONS
• COST OF LIVING 

ALLOWANCE.
MUST BE ABLE TO SETUP 

AND OPERATE EQUIPMENT

STRICK
TRAILER CORP.

9300 S. Drexel

STOCK ROOM CLERKS 
Qualified, must be experienced 
in inventory control procedure.

Call
NICK PERRIS 

566r7880 ext. 57

ŠLIFUOTO J AI
Jei Jūs esate kvalifikuotas ir turite 
mechaninių sugebėjimų, galite įsigyti 

naudingą šlifuotojo specialybę. 
Geras atlyginimas, kiti kompanijos 

priedai.
Gali kreiptis ir nemokantieji 

angliškai.
HOWARD FOUNDRY CO.

1700 N. KOSTNER
An equal opportunity employer

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

GENERAL FACTORY
NEEDED IN FRANKLIN PARK.

Call
GRAND SPECIALTIES CO.

DI 2-0600

MACHINISTS 
LATHE AND MILL 

ASSEMBLER 
and 

BENCH HAND 
Excellent opportunity for 

capable man. 
You will be important in our 

small company. 
Pensioners welcome. 

Convenient Transportation. 
LABELETTE CO.
215 SO. JEFFERSON 
CHICAGO, ILLINOIS

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MAINTENANCE MAN
All around shop maintenance man 
and mechanic for minor manufactu­
ring operation, good mechanical skills, 
ability to work alone and solve mecha­

nical problems.
Excellent working conditions.

Call Mr. HILLER
LA 3-8400 ext. 236

1525 West 35th Street
CHICAGO, ILL.

CICERO — 4 BUTŲ MŪRINIS BUN­
GALOW, 5 ir 4 kamb., naujai įreng­
tas atikas, pilnas rūsys, 3 mieg., 3 auto 
garažas, arti 22nd St. Geras susisie­
kimas, arti kraut, ir mokyklų, kaina 

sumažinta iki $22,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

INTERTYPE
OPERATOR & TYPESETTER

Familiar w/of set & letter 
type presses.

Steady employment in small 
print shop.

Good pay,*nice place to work 
and paid vacations.

CO 4-0228 

GENERAL
FACTORY

No experience necessary.
We will train.

Many employee benefits.

Central Die Casting Co.
2935 W. 47th Street

“BURGLAR ALARM” 
ĮRENGĖJAS

Proga vyrui turinčiam mechaniko ga­
bumų, mokančiam naudoti įvairius 
įrankius, galimybė progresuoti. Turi 
mokėti skaityti ir suprasti angliškai.

Teirautis:
301 N. KEDZIE

REIKALINGI PUNCH PRESO 
OPERATORIAI

• BENDRAM DIRBTUVĖS 
DARBUI

• MEDŽIAGOS SUPIAUSTYMUI
• ŠILKINIŲ TINKLŲ DĖJIMUI

Pilną ar dalį laiko.
Turi suprasti angliškai.

BARLETT MFG. CO. 
1865 Grove St. 
GLENVIEW, ILL.
Tel. 724-7200 

(An equal opportunity employer)

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MEN 
TO WORK IN PRINTING INDUSTRY 

1ST TO 2ND SHIFTS 
Will train. Excellent opportunity. 

Apply in person 
At Personnel Office 

INTERNATIONAL TAG 
& BUSINESS FORMS CO. 

3450 W. DVISION ST.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunlcyažlmiąi

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MARKET RESEARCH 
INTERVIEWERS 

Absolutely no selling involved. No 
experience needed, but will train if 
necessary. Part time. Days, evenings, 

weekends. Car necessary.
Call

Tel. 626-0526

MONEY? WARDROBE?
Bee line stylist.

Get both: earn while training, 
Choose hours.

For appointment phone
925-3179

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI
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